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Dámy a páno-
vé, milí spoluob-
čané,

srdečně vás 
všechny zdravím 
při čtení letošního 
posledního, před-
vánočního čísla 
Š l a p a n i c k é h o 

zpravodaje. Rok 2012 uběhl rychleji, než 
by si mnozí přáli, a znovu se blíží konec 
roku a s ním kouzlo vánočních svátků. 
Alespoň na poslední týden v roce odlo-
žíme shon a starosti všedního dne, kdy 
jsme rádi v kruhu našich rodin nebo přá-
tel, svátků, kdy jsou si lidé blíž. Přeji nám 
všem, abychom i zbývající dny do Vánoc 
prožili pokud možno bez zbytečného 
hektického shonu, nervozity a dohánění 
věcí na poslední chvíli. I naši blízcí ocení 
hlavně to, že jsme na ně nezapomněli, 
náš úsměv, porozumění a to, že na ně 
máme čas. I proto, ke zklidnění našich 
myslí, bych vás rád pozval na některou 
z předvánočních akcí: 

• 9. prosince na předvánoční kon-
cert skupiny Cimbal Classic do bedři-
chovického kulturního domu, 

• 15. prosince na vánoční koncert 
dechové hudby Vacenovjáci do soko-
lovny ve Šlapanicích,

• na tradiční Vánoční koledování 
na Štědrý den odpoledne s naší šlapa-
nickou dechovkou na hřbitově,

• můžete také zažít radostnou atmo-
sféru půlnoční mše svaté na Štědrý 
večer v našem farním kostele.

Přeji tedy všem pokud možno pokoj-
nou předvánoční dobu bez zbytečného 
shonu a krásné, radostné a spokojené 
prožití vánočních svátků, kdy největ-
ším dárkem pro naše bližní můžeme 
být my sami. 

Konec roku je i obvyklý čas bilanco-
vání, co nám tento rok dal, či vzal. Pro-
tože podrobnější ohlédnutí prezentují 
některé články uvnitř tohoto čísla zpra-
vodaje, uvádím zde jen výčet aktivit 
naší práce:

• dvě projektové žádosti o dotace 
pro II. etapu revitalizace hlavní části zá-
kladní školy a změny na postu ředitelů 
jak základní, tak i mateřských škol;

• otevření nové mateřské školy v lo-
kalitě Brněnská pole pro 50 dětí;

• rozšíření komunikace na Brněnské 
nejen pro nový supermarket Tesco;

• rekonstrukce a odlehčení dešťové 
kanalizace ve spodní části Brněnské 
ulice;

• úprava veřejného prostoru starého 
koryta Říčky „za orlovnou“ a přilehlé 
části komunikace;

• řešení problematiky dopravy a par-
kování;

• provoz seniorbusu, zvláštní auto-
busové linky pro seniory a zdravotně 
postižené spoluobčany;

• příprava městského rozpočtu, zvý-
šení daně z nemovitostí spolu se zruše-
ním poplatku za svoz domovního od-
padu a řešení dopadů pokračující nejen 
ekonomické krize;

• s úspěchem jsme požádali o řadu 
dotací, které pomáhají zvelebení měs-
ta a tím městskému rozpočtu;

• zpracování konceptu územního plá-
nu, projektu rekonstrukce ulice Karla 
Čapka, dílčích úprav zdravotního stře-
diska, projektu Bezbariérové Šlapanice 
a další projekty;

• kulturně-společenský program 
města;

• cyklus přednášek „Aktuální infor-
mace pro aktivní veřejnost“ v rámci 
vzdělávání k ochraně životního pro-
středí;

• práce v regionu: pro Svazek pro vo-
dovody a kanalizace Šlapanicko a pro 
obecně prospěšnou společnost Mohyla 
míru – Austerlitz.

Všem spolupracovníkům, jak exter-
ním (projektantům, stavebním dozo-
rům, pracovníkům energetické pora-
denské společnosti DEA, stavebním 
firmám, dodavatelům služeb a dalším), 
tak zaměstnancům našeho městského 
úřadu, pracovníkům Satesa, naší měst-
ské policie a městské knihovny bych 
chtěl poděkovat za celoroční spoluprá-
ci a práci pro naše město a jeho obča-
ny, která byla někdy hektická a nároč-
ná, ale úspěšná. Všem občanům, kteří 
nám drželi a drží palce a také chápou, 
že nejde vždy okamžitě vyhovět všem 
a že ne vždy se vše podaří, jak si kdo 
představuje, velice děkuji za pocho-
pení, trpělivost, spolupráci a pomoc. 
Rád bych poděkoval také kolegům 
místostarostům a radním za jejich kaž- 

dodenní spolupráci a všem těm zastu-
pitelům a členům výborů a komisí, kteří 
udělali pro naše město a jeho občany 
cokoliv pozitivního. Poděkování patří 
také všem zaměstnancům naší základ-
ní školy a mateřských škol za jejich péči 
o naše děti.

Na závěr mého Pohledu mi dovolte 
několik velmi stručných aktuálních in-
formací:

– II. etapa revitalizace (rekonstruk-
ce) základní školy. Díky úsilí celého 
týmu spolupracovníků jsme podali dru-
hou žádost o dotaci na řešení nestabi-
lity svahu pod ZŠ. Tento projekt nebyl 
v plánu, ale jak se jasně ukázalo, je nut-
ný a řeší různé poruchy podloží a svahu 
školního areálu, bez nichž hrozí škole 
mnoho problémů. K tématu se ještě 
podrobněji vrátím;

– Skončily práce na úpravě veřej-
ného prostoru starého koryta Říčky 
„za orlovnou“ a přilehlé části komu-
nikace Brněnské ulice. Tato drobnější 
úprava byla dokončena před dvěma 
týdny, měla své problémy, ty jsme ale 
zvládli, jen zeleň bude rozumné vysadit 
až na jaře; 

– Koncepce dopravy, parkování a po-
hybu pěších ve městě (tzv. dopravní 
studie). Projektanti UAD studia dokon-
čili první část studie: úpravy komunika-
cí, značení a dopravní systém průjezdu 
městem. Po různých projednáních i za-
stupitelském semináři s komisemi rady 
města, schválila rada města výsledný 
návrh, který je nyní vystaven na webu 
města (www.slapanice.cz), ve vestibulu 
městského úřadu k diskusi (projedná-
ní) veřejnosti, také formou seminářů 
s možností připomínkování. Po vyhod-
nocení připomínek a konečném schvále-
ní přikročíme k II. fázi, ve které chceme 
řešit parkování v ulicích;

– Dotace, chodník na Ponětovské 
a cyklostezky. K podání připravujeme 
další žádosti o dotace, např. na úpravu 
nábřeží mezi Riegrovou a Čechovou 
ulicí, opět na chodník na Ponětovské 
ulici, na výsadbu zeleně mimo zasta-
věné území. U cyklostezek práce brzdí 
komplikovaná majetkoprávní jednání 
s některými vlastníky pozemků. Snad 
dojde k dohodě, aby mohly být tyto 
veřejně prospěšné stavby realizovány;

Pohled do starostovy kanceláře 
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Informace z 54.–57. schůze 
Rady města Šlapanice

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
opět se přiblížil konec roku, čas Vánoc 
provoněných vanilkou a purpurou. 
Přestože moderní doba do Vánoc vnes-
la spoustu nových prvků, zůstávají tyto 
dny stále svátky pokoje a míru. Lidé 
mají v tuto dobu k sobě blíž, užívají si 
chvíle rodinné pohody, porozumění 
a vzájemné lásky. Pro mnohé z nás je to 
čas k zamyšlení a bilancování.

Nevím, jestli je to jen můj pocit, ale 
i tento rok velmi rychle uběhl. I přesto 
se ve Šlapanicích uskutečnila řada za-
jímavých kulturních a společenských 
akcí a také se mnoho vybudovalo. 

V dubnu se  podařilo otevřít novou 
Mateřskou školu Brněnská pole pro 
dalších 50 dětí, během letních měsí-
ců proběhla rekonstrukce a odlehčení 
kanalizace na ulici Brněnské a také její 
rozšíření, byla upravena komunikace 
na ulici Příční a dočkali jsme se  upra-
veného prostoru za orlovnou.

V tomto roce jsme pokračovali v po-
řádání farmářských trhů, na které 
se nám k naší velké radosti podařilo 
pozvat také kvalitní prodejce zeleni-
ny a ovoce. Kdo tyto trhy navštěvuje 
pravidelně, ví, že se může pokaždé 
setkat i s prodejci sýrů, mléka, koření, 
medu, frgálů, pečiva, ryb, vajec, dob-
rých uzenin a mnoha dalšího. V příštím 
roce budeme v organizování trhů po-
kračovat. Zahájíme je jako v minulém 
roce zabijačkou, která se bude konat 
2. února 2013.

Abych nezapomněla na naše občany 
dříve narozené, kteří mají rádi tanec 
a dobrou zábavu. Pravidelně na jaře 
a na podzim pro ně město Šlapanice 
pořádá akci nazvanou Melodie stále 
zelené. Ty podzimní byly velmi vydaře-
né a hojně navštívené. Proto bych vás 

všechny, kteří si rádi zatančíte a popo-
vídáte s přáteli o životě, ráda pozvala 
na tuto akci, která se pravidelné koná 
v restauraci Žuráň. Vánoční strom, 
který letos dostal nový a mnohem 
hezčí kabát, jsme rozsvítili 1. prosince. 
To je jen malý výčet toho, co se ve Šla-
panicích událo.

A na co se můžeme těšit v příštím 
roce? Ve Šlapanicích se opět uskuteční 
mnoho tradičních kulturních akcí, kde 
jako první vévodí městský ples, jenž se 
bude konat 5. ledna 2013 v sokolovně. 
Věřím, že všechny se vydaří neméně 
tak jako letos, a každý si vybere podle 
svých představ. Přehled všech kultur-
ních a společenských akcí naleznete 
uvnitř zpravodaje. Připomínám také, že 
v příštím roce nás kromě jiného čekají 
první přímé prezidentské volby, o kte-
rých se můžete dočíst na str. 4.

Přeji vám příjemné a klidné prožití 
Štědrého dne a svátků vánočních, ve-
selého silvestra a mnoho zdraví, štěstí 
a úspěchů jak osobních, tak pracov-
ních v roce 2013.

Jitka Nevrklová

  Slovo
Jitky Nevrklové

– Projekt Seniorbus. Zkušební pro-
voz pomalu končí a probíhá vyhodno-
cování jeho úspěšnosti. Rádi bychom 
i nadále pomohli všem těm, kteří o tuto 
sociálně-dopravní službu stojí, ale uka-
zuje se, že ne všichni, kdo volali po „jíz-
dě do Brna zdarma“, tuto službu reálně 
využívají;

– Příprava rozpočtu na rok 2013. 
I po dalším roce bohužel nelze říci, že 
ekonomická krize končí. Spíše se různě 
proměňuje a zasahuje nejen globál-
ní ekonomiku, ale je mnohem hlubší. 
Ke slovu se dostávají některé vládní re-
formy a daňový balíček, který byl také 
příčinou pro změnu zase vládní krize. 

Pro náš městský rozpočet to znamená 
jediné: po mnoha marných pokusech 
o finanční nezávislost města s pomo-
cí jiných zdrojů je třeba se spoléhat 
především sami na sebe. Rozpočet je 
ze zákona sestaven jako vyrovnaný, 
s pokrytím úvěrových závazků (půjček) 
města. Návrh příjmů je ve výši 149,073 
mil. Kč, výdaje jsou 145,82 mil. Kč s fi-
nancováním závazků (splátek půjček) 
ve výši 3,253 mil. Kč. V rozpočtu není 
zásadní investice do základní školy, 
která bude muset být financována do-
tací a investičním úvěrem. Mám zno-
vu tutéž prosbu jako vloni: šetřit také 
znamená nejen ŠETŘIT NA NĚCO, ale 

ŠETŘIT NĚCO. Prosím tedy, abychom 
se ke všem věcem a hodnotám chovali 
šetrně, abychom si jich vážili a neničili 
je. K rozpočtu se spolu s Ing. Slaným, 
vedoucím finančního odboru MěÚ, vrá-
tíme příště.

Vážení spoluobčané, ve výčtu našich 
aktivit lze dále pokračovat. Nyní mi ale 
dovolte popřát ještě jednou nám všem 
pokojné a radostné prožití vánočních 
svátků a všechno dobré, hodně zdraví, 
elánu, optimismu a spokojenosti v no-
vém roce 2013.  

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
starosta města

Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

54. schůze – 12. 9. 2012 
– schvaluje uzavření smlouvy o po-

skytnutí dotace z rozpočtu Jihomo-

ravského kraje č. 015514/12/OSV 
s Jihomoravským krajem na projekt 
„Seniorbus Šlapanice“

– provedla rozpočtové opatření  
č. 13/2012 se zvýšením celkových pří-
jmů a výdajů ve shodné výši 20 000 Kč

– doporučuje ZM ke schválení obec-

ně závaznou vyhlášku č. 3/2012, kterou 
se zrušuje obecně závazná vyhláška  
č. 2/2009, o místním poplatku za pro-
voz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů

– doporučuje ZM ke schválení obec-
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ně závaznou vyhlášku č. 4/2012, o sta-
novení koeficientů pro výpočet daně 
z nemovitostí, jíž se současně zrušuje 
OZV č. 1/2008  

– schvaluje stanovisko ve věci vymís-
tění komunikace z p. č. 3055/2 v rám-
ci realizovaných pozemkových úprav 
ve Šlapanicích za hřbitovem s tím, že 
s touto změnou již počítá i návrh kon-
ceptu nového územního plánu

55. schůze – 26. 9. 2012 
– schvaluje zprávu o posouzení 

a hodnocení nabídek na realizaci ve-
řejné zakázky malého rozsahu akce 
„Rekonstrukce komunikace Brněnská 
v úseku od vjezdu k ČS Shell po křižo-
vatku s ulicí Bož. Němcové – 3. část“

– schvaluje výběr zhotovitele VZMR 
pro akci „Rekonstrukce komunikace 
Brněnská v úseku od vjezdu k ČS Shell 
po křižovatku s ulicí Bož. Němcové 
– 3. část“ – společnost M-SILNICE,  
a. s., Husova 1697, 530 03 Pardubice, 
IČ: 42196868

– schvaluje limity a postup zadávání 
VZMR (veřejné zakázky malého rozsa-
hu) podle předloženého návrhu OISM

– ukládá manažerce IMS zpracovat 
interní předpis na zadávání VZMR po-
dle předloženého návrhu OISM

– schvaluje nákup plynu a elektrické 
energie pro rok 2013–2014 pro všechny 
objekty v majetku města formou náku-
pu na Českomoravské komoditní burze 
Kladno

– pověřuje vedoucí OISM a starostu 
města provedením všech úkonů po-
třebných pro nákup energií pro rok 
2013–2014 na Českomoravské komo-
ditní burze Kladno

– schvaluje smlouvu o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje č. 015922/12/OD na investiční 
akci „III/15286 Šlapanice, rekonstrukce 
komunikace Brněnská v úseku od vjez-
du k ČS Shell po vjezd do OS Brněnská 
Pole“

– provedla rozpočtové opatření  
č. 14/2012 se zvýšením celkových pří-
jmů a výdajů ve shodné výši 248 000 Kč

– schvaluje rozšíření ceníku pečo-
vatelské služby o novou fakultativní 
službu – administrativní úkony a tele-
fonické vyřizování za cenu 20 Kč/úkon, 
s účinností od 1. 10. 2012

– schvaluje záměr převedení kraj-
ské komunikace č. III/4172 do katego-
rie místních komunikací a současně 
do vlastnictví a správy města Šlapanice

56. schůze – 10. 10. 2012 
– schvaluje smlouvu č. 3204 o spolu-

práci na provedení veřejnoprávní kon-
troly v PO Základní škola Šlapanice se 
společností AUDIT – DANĚ, spol. s r. o. 

– schvaluje společnost FIN-servis,  
a. s., jako dohadce, který bude měs-
to Šlapanice zastupovat při nákupech 
energií na Českomoravské komoditní 
burze Kladno

– schvaluje smlouvu o zprostředko-
vání burzovních komoditních obchodů 
pro elektrickou energii č. OST-2012-65 
a smlouvu o zprostředkování burzov-
ních komoditních obchodů pro plyn  
č. OST-2012-66, včetně udělení plných 
mocí, se společností FIN-servis, a. s.

– schvaluje smlouvy o centralizova-
ném zadávání č. OST-2012-67/1-4 uza-
vřené s MŠ Zahrádka, MŠ Hvězdička, 
ZŠ Šlapanice a SATESO, s. r. o., na zá-
kladě kterých bude město Šlapanice 
oprávněno nakoupit energie jako cent-
rální zadavatel na komoditní burze pro 
všechny objekty ve vlastnictví města

– provedla rozpočtové opatření  
č. 15/2012 se zvýšením celkových příjmů 
a výdajů ve shodné výši 1 403 000 Kč

– vydává souhlas vlastníka dotčené-
ho pozemku p. č. 2206/1 v k. ú. Šlapa-
nice u Brna k projektové dokumentaci 
na stavbu „Výstavba lokality pro byd-
lení v rodinných domech, ulice Dlouhá, 
Šlapanice, II. etapa – změna 1“ zpra-
cované inženýrsko-stavební kanceláří 
BMM-PRO, spol. s r. o. 

– uděluje souhlas vlastníka pozemků 
p. č. 224/2, 3362/51, 3362/52, 3362/54, 
3362/55, 3522/7, 3522/8, 3361/1, 3361/3, 
3361/9, 3362/4, 3343, 3306/23, 3306/24, 
3320/4 v k. ú. Šlapanice u Brna a p. č. 
181/1, 263/1 a 263/2 v k. ú. Bedřichovi-
ce, s uložením vedení distribuční sou-
stavy s názvem stavby „Šlapanice-Bed-
řichovice, rozšíření DS NN, Neužil“ 
s podmínkou uložení zemního vedení 
NN do chrániček a schvaluje smlouvu 
o budoucí smlouvě o zřízení práva od-
povídajícího věcnému břemenu č. OST-
2012-52 se společností E.ON Distribu-
ce, a. s. 

– schvaluje dohodu o ukončení 
smlouvy o nájmu nebytových prostor č. 
DOH-2012-19 s MUDr. Pavlou Kysovou

– schvaluje provozní řád prodejního 
místa lokalizovaného v ulici Čechově 
ve Šlapanicích podle předloženého 
znění a ukládá OISM zajistit jeho zve-
řejnění na daném místě

– schvaluje uzavření provozu MěÚ 

Šlapanice dne 31. 12. 2012 se zajiště-
ním náhradních úředních hodin ve čtvr-
tek 27. 12. 2012

57. schůze – 24. 10. 2012 
– schvaluje text návrhu územního 

opatření o stavební uzávěře pro lo-
kalitu Líchy v k. ú. Šlapanice u Brna 
a pověřuje OV OÚPPP projednat návrh 
územního opatření o stavební uzávěře 
s dotčenými orgány

– schvaluje text návrhu územního 
opatření o stavební uzávěře pro loka-
lity Puštor a Padělky v k. ú. Šlapanice 
u Brna a pověřuje OV OÚPPP projednat 
návrh územního opatření o stavební 
uzávěře s dotčenými orgány

– schvaluje postup výběru zhotovite-
le pro realizaci akce „Šlapanice, nábřeží 
Říčky – revitalizace zeleně“ a pověřuje 
vedoucí odboru investic a správy ma-
jetku výběrem zhotovitele

– ukládá OISM zveřejnit záměr pro-
nájmu nebytových prostor v objektu 
Nádražní 1178/7, Šlapanice, tj. míst-
ností č. 309 o výměře 16,20 m2, č. 317 
o výměře 12,89 m2 a č. 307 o výměře  
2,08 m2, po zákonem stanovenou dobu

– schvaluje snížení poplatku za pře-
pravu seniorbusem z 99 Kč na 30 Kč pro 
žadatele uvedené v čl. I. písm. b) odst. 
2) závazných kritérií pro vydání senior- 
karty a snížení poplatku za přepravu 
seniorbusem ze 149 Kč na 50 Kč pro 
žadatele uvedené v čl. I. písm. b) odst. 
3) závazných kritérií pro vydání senior-
karty, a to pro období od 1. 11. 2012 do  
31. 12. 2012. Ostatní závazná kritéria 
pro vydání seniorkarty pro rok 2012 
(včetně vzoru, náležitostí a provedení 
seniorkarty) zůstávají beze změny

– schvaluje smlouvu o převodu inves-
torských práv č. OST-2012-68 se Svaz-
kem obcí pro vodovody a kanalizace 
Šlapanicko na akci „Šlapanice, úprava 
veřejného prostranství a chodníků před 
orlovnou po výstavbě kanalizace“

– doporučuje ZM ke schválení pro-
dej pozemků p. č. 3012/2 a 3013/2, oba 
v k. ú. Šlapanice u Brna, vlastníkům 
bytových jednotek v domě č. p. 1389 
a 1390 na ulici Na Zahrádkách, Šlapani-
ce, za cenu pozemku stanovenou zna-
leckým posudkem ve výši 940 Kč/m² 
a ukládá KT zpracovat kupní smlouvu 
na prodej pozemků podle uvedených 
podmínek

– schvaluje smlouvu o zřízení věcné-
ho břemene č. VB-2012-05 se společ-
ností Telefónica Czech Republic, a. s. 
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– schvaluje plán zimní údržby míst-
ních komunikací ve městě Šlapanice 
a místní části Bedřichovice pro zimní 
období 2012–2013 včetně příloh 1 až 4

– zrušuje nařízení č. 11/2006, kterým 
byl dne 4. 10. 2006 stanoven řád veřej-
ného pohřebiště

– schvaluje provozní řád veřejného 
pohřebiště, stanovení maximálních cen 
za nájem hrobového místa a poskyto-
vání služeb s tím spojených

– pověřuje vedoucí odboru inves-
tic a správy majetku, a v případě její 
nepřítomnosti referentku správy 

majetku, uzavíráním smluv o nájmu 
hrobových míst

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Výběr z usnesení 
Zastupitelstva města Šlapanice 

10. zasedání 
ze dne 19. září 2012 

– schvaluje rozpočtové opatření č. 9 
se zvýšením celkových příjmů a výdajů 
ve shodné výši 336 300 Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 10 
se zvýšením celkových příjmů a výdajů 
ve shodné výši 2 179 800,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 11 
se zvýšením celkových příjmů a výdajů 
ve shodné výši 3 964 800,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 12 
bez vlivu na celkovou výši příjmů a vý-
dajů rozpočtu

– schvaluje rozpočtové opatření č. 13 
se zvýšením celkových příjmů a výdajů 
ve shodné výši 20 000,– Kč

– schvaluje obecně závaznou vyhláš-
ku č. 4/2012, o stanovení koeficientů 
pro výpočet daně z nemovitostí 

– schvaluje obecně závaznou vyhláš-
ku č. 3/2012, kterou se zrušuje obecně 
závazná vyhláška č. 2/2009, o místním 
poplatku za provoz systému shro- 
mažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů

– schvaluje v souladu s § 36 odst. 1 
zák. č. 128/2000 Sb., o obcích v plat-

ném znění, udělení čestného občan-
ství města Šlapanice sbormistru Ivanu 
Sedláčkovi, bytem Kapucínské náměstí 
301/7, 602 00  Brno, za celoživotní práci 
s mládeží a za celkový přínos v oblasti 
kultury

– neschvaluje prostřednictvím zázna-
mu na Infokanále Šlapanice vysílání za-
sedání zastupitelstva města

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

Volba prezidenta České republiky
Volba prezidenta České republiky se 

koná ve dvou dnech na území České re-
publiky, v pátek 11. ledna 2013 od 14.00 
do 22.00 hodin a v sobotu 12. ledna 
2013 od 8.00 do 14.00 hodin. Případné 
druhé kolo volby prezidenta České re-
publiky se koná ve dvou dnech na úze-
mí České republiky, v pátek 25. ledna 
2013 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu  
26. ledna 2013 od 8.00 do 14.00 hodin.

Voličem pro volbu prezidenta České 
republiky je státní občan České repub-
liky, který alespoň druhý den volby, tj. 
12. ledna 2013, dosáhl věku nejméně 
18 let. Ve druhém kole volby může vo-
lit i státní občan České republiky, který 
alespoň druhý den druhého kola volby, 
tj. 25. ledna 2013,  dosáhl věku 18 let.

Hlasovací lístky 
Hlasovací lístek se tiskne samostatně 

pro každého zaregistrovaného kandi-
dáta. Na každém hlasovacím lístku je 
uvedeno číslo určené losem. U každého 
kandidáta je uvedena příslušnost k ur-
čité politické straně nebo politickému 
hnutí nebo údaj, že je bez politické pří-
slušnosti. Dále je zde uvedeno, zda jde 

o kandidáta navrženého poslanci nebo 
senátory anebo navrhujícím občanem. 
Hlasovací lístky jsou opatřeny otiskem 
úředního razítka Ministerstva vnitra. 

Hlasovací lístky jsou starostou obce 
distribuovány voličům nejpozději 3 dny 
přede dnem volby, tj. do 8. ledna 2013. 
V případě, že dojde k jejich poškození 
nebo ztrátě anebo volič zjistí, že nemá 
k dispozici všechny hlasovací lístky, je 
možné požádat ve volební místnos-
ti okrskovou volební komisi o vydá-
ní nové kompletní sady hlasovacích 
lístků. Volič, který hlasuje na voličský 
průkaz, může obdržet hlasovací lístky 
na požádání ve volební místnosti.

Volič obdrží hlasovací lístky kandidá-
tů postupujících do druhého kola volby 
ve dnech volby prezidenta České re-
publiky ve volební místnosti.

Druhé kolo volby prezidenta České 
republiky

V případě, že žádný z kandidátů ne-
získá počet hlasů potřebný ke zvolení, 
tj. nezíská nadpoloviční většinu z cel-
kového počtu platných hlasů opráv-
něných voličů, kteří se voleb zúčastnili 

a odevzdali platný hlas, koná se druhé 
kolo volby prezidenta za 14 dnů po za-
čátku prvního kola volby prezidenta 
České republiky.

Voličské průkazy
Volič, který se nebude zdržovat 

v době volby prezidenta České repub-
liky konané ve dnech 11. a 12. ledna 
2013 (případné druhé kolo se uskuteční  
ve dnech 25. a 26. ledna 2013) ve vo-
lebním okrsku v místě svého trvalého 
pobytu, může hlasovat za podmínek 
stanovených zákonem č. 275/2012 Sb., 
o volbě prezidenta republiky a o změně 
některých zákonů (zákon o volbě pre-
zidenta republiky), na voličský průkaz 
v jakémkoliv stálém volebním okrsku 
na území České republiky nebo v ja-
kémkoliv zvláštním volebním okrsku 
v zahraničí, tj. na zastupitelském úřadě 
nebo konzulárním úřadě České repub-
liky. 

Bližší informace k přímé volbě prezi-
denta jsou k dispozici na www.slapani-
ce.cz na úřední desce, sekce volby.

Mgr. Lenka Hanáková
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Spolupráce s úřadem práce přispívá
k čistšímu prostředí

Všichni si přejeme žít ve spořádaném 
a čistém životním prostředí. Ale vlivy 
přírodních sil nám přidávají starosti 
s bezpečím a čistotou. V četných uli-
cích, na náměstích, parcích, dětských 
hřištích, silnicích a parkovacích plo-
chách, trávnících a nesčetných zákou-
tích se stále hromadí a roste práce pro 
pracovníky SATESA. Tato práce je pro 
hrstku pracovníků mnohdy velmi na-
máhavá a časově náročná, i přes veš-
kerou techniku, kterou používá. Proto 
naše město využívá i pomoci spoluob-

čanů, kteří plní smlouvu o veřejných 
službách (uchazeči o zaměstnání, ve-
deni na ÚP, podle zákona o pomoci 
v hmotné nouzi).

Pečují o zeleň v prostorách městské-
ho úřadu, Masarykova náměstí, velké-
ho parku, okolí zdravotního střediska 
a udržují čistotu ve městě. Spolupracují 
také s pečovatelkami v DPS, společně 
s městskou policií dohlíží na bezpečné 
přecházení školáků u základní školy.

Odpracovali již několik set hodin pro 
užitek obyvatel našeho města. Pomá-

hali při rehabilitaci seniorů, připravo-
vali velký park na Šlapanické slavnosti 
i jiná společenská dění, účastnili se 
technické přípravy na podzimní volby. 
Obnovovali nátěry dřevěných kon-
strukcí, odstraňovali plevel z dětských 
hřišť a chodníků ve Šlapanicích i Bedři-
chovicích. 

Význam jejich práce oceňují hravé 
děti na hřištích i lidé, kteří mají rádi po-
řádek a čistotu nejen ve svém bytě.          

Karel Drlík 

Rozšíření komunikace na Brněnské ulici
Od poloviny srpna až do konce lis-

topadu prováděli pracovníci různých 
stavebních firem rozšíření komunikace 
na Brněnské ulici od křižovatky s ulicí 
Bož. Němcové po nájezd na ČS PHM 
Shell. Navázali na odlehčení kanali-
zace s novým celoplošným povrchem 
v jiné části Brněnské ulice, realizované 
o prázdninách. O projektu jsem psal 
v čísle 4/2012 zpravodaje. 

Dnes je zakončen projekt, o kte-
rý jsem usiloval po celý letošní rok. 
Bohužel všechny koordinační snahy 
z první poloviny tohoto roku braly po-
stupně za své. Ukázalo se, že zájmy 
jednotlivých investorů, jejich před-
pisy, připravenost, zajištění různých 
povolení, vyjádření, smluv a legislati-
va ČR byly silnější než moje snaha do-
hodnout pokud možno jednu staveb-
ní firmu, která provede požadovanou 
úpravu nebo alespoň asfaltobetono-
vý povrch najednou. Vždyť to není 
tak dlouhý úsek. Tesco, investor první 
části, která byla provedena v srpnu 
a září, byl připraven dobře, ale má své 
interní předpisy pro jejich výběrová 
řízení, která nebyla možno ani časově 
ani věcně sladit se zbývajícími úseky. 
Projednali jsme  tedy možnost spo-
lečně provést alespoň zbývající dva 
úseky. Zde se zadrhnula připravenost 
Brněnských polí Invest, a tak jsme se 
dokázali shodnout alespoň se Sprá-
vou a údržbou silnic Jihomoravského 

kraje na společné investici, projektu 
a výběrovém řízení, aby celé rozší-
ření komunikace dávalo smysl a bylo 
komplexnější. Proto byl, zdánlivě 
nelogicky, v říjnu proveden poslední 
úsek mezi Těsnohlídkovou ulicí a ná-
jezdem na „shellku“.  A až poslední 
byl v listopadu zhotoven, za ještě 
stále příznivého počasí, střední úsek 
rozšíření komunikace pro odbočení 
do obytného souboru Brněnská pole. 
I když byla realizace a koordinace čtyř 
investorů komplikovanější a zdlouha-
vější, jsem přesvědčen, že jsme udě-
lali dobré dílo, že nejdůležitější vjezd 
do Šlapanic od Brna je nově upravený, 
pěkný, bezpečný, s novými přechody 
pro chodce a schopný přenést celou 
dopravní zátěž (komplikace přicháze-
jí až mimo hranice našeho města).

Děkuji tedy všem investorům, všem 
prováděcím firmám, mým spolupra-
covníkům z městského úřadu a měst-
ské policii za jejich spolupráci. Děkuji 
také všem slušným řidičům za jejich 
trpělivost a toleranci, s jakou snášeli 
zúžení vozovky po čas stavebních pra-
cí. Bohužel se v průběhu prací vyskytli 
jedinci, kteří dílem pod vlivem nega-
tivních emocí a dílem i záměrně kriti-
zovali nápadně jednotnou a vulgární 
slohovou formou provádění prací. To 
by v dnešní době nebylo tak zvláštní, 
kdyby ve čtvrtek 25. října večer, úmy-
slně dvakrát neootočili vždy jeden ze 

dvou řídicích semaforů ve funkci. (Ty 
semafory byly na stavbě mimo provoz 
celou dobu, když na začátku je měla 
stavba špatně seřízené a jedno odpo-
ledne při odfrézování třetího úseku 
vznikly neúměrné kolony. Situaci jsme 
ale ihned řešili, napravili a od druhého 
dne kolony nebyly). Při pokládce povr-
chové vrstvy však byly seřízené dány 
zpět do funkce k řízení provozu, pokud 
provoz nemohla řídit městská policie. 
Tím, že nezodpovědní jedinci vždy je-
den ze semaforů otočili, aby nemuseli 
ani chvilku čekat, vystavili správně 
na zelenou protijedoucí řidiče nebez-
pečí a dopustili se i trestného činu 
obecného ohrožení. Pro nás tím vzni-
ká otázka co s tím? Protože městská 
policie ani Policie ČR nemají možnost 
dopravu řídit nebo hlídat řídicí sema-
fory po celou dobu nepřetržitě, nabí-
zí se už jen řešení napříště podobný 
úsek vozovky (např. takové provádění 
nového chodníku na Ponětovské ulici 
si vyžádá práce ve vozovce) automo-
bilovému provozu na nezbytně nut-
nou dobu uzavřít úplně, stejně jako 
o prázdninách spodní část Brněnské, 
když jsme odlehčovali kanalizaci.

Ale i přes ty škarohlídy jsem rád, že 
bezvadný kus komunikace na Brněn-
ské může dobře sloužit všem a že bude 
i jednodušší budoucí výstavba super-
marketu Tesco. 

Ing. arch. Jaroslav Klaška
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Ohlédnutí se za rokem 2012
Blíží se konec roku a to je také čas 

na ohlédnutí, co nám tento rok dal 
nebo vzal. Taková bilancování, ať už 
osobní či pracovní, dělá jistě mnoho 
z nás. Jaký tedy byl rok 2012? Na to od-
povídá více článků v tomto čísle Šlapa-
nického zpravodaje. Dovolte mi nyní 
komentář z mého pohledu, z pohledu 
starosty města. Plocha tohoto článku 
ale neumožňuje věnovat se všemu, 
čím jsme se zabývali, řešili či co jsme 
připravili pro další rok, proto jen to, co 
pro mě osobně bylo významné.

Práce a zase práce. Rok byl velmi 
hektický, naplněný usilovnou prací 
nad mnoha projekty, řešením mno-
ha témat i problémů najednou. Velmi 
jsme usilovali o různé dotace, řešili 
jsme investiční akce – realizaci těch 
letošních i přípravu těch budoucích, 
pěkné byly 80. šlapanické slavnosti. 
Museli jsme se znovu vyrovnat s ne-
dostatkem financí, a proto nešlo usku-
tečnit vše, co bych si přál realizovat. 

Dokončení a otevření nové mateř-
ské školy v lokalitě Brněnská pole 
pro 50 dětí. Téma nedostatku míst 
v mateřských školách mělo svůj vý-
voj. Nakonec se nám povedlo postavit 
novou mateřskou školu společně „půl 
napůl“ s developerem Brněnská pole 
Invest (díky tomu město vyšla „jen“ 
na 7,2 mil. Kč) a vybavení. Zde patří 
poděkování za výraznou hmotnou i fi-
nanční pomoc společnostem Tondach 
ČR, Bonagro a CTP Invest. Otevření 
proběhlo „na apríla“ a od 2. 4. 2012 
slouží školka nerušeně všem dětem 
a tím i jejich rodičům. Dohromady tak 
máme pro šlapanické děti 220 míst 
v mateřských školách.

Základní škola. Po realizaci I. etapy, 

celkové generálce pavilonu B v r. 2010 
(byli jste si už také zaplavat?), jsme při-
pravili a podali dvě projektové žádosti. 
První projekt, plánovaný, řeší zateplení 
všech zbývajících budov, nové sociální 
zařízení ve všech podlažích, bezba- 
riérový přístup všude i s výtahem, nové 
vstupy, novou centrální šatnu, doda-
tečně i nové ústřední topení i s novou 
kotelnou a úpravu okolí s odhadem cel-
kových nákladů cca 75 mil. Kč. Žádost 
je úspěšná, máme dotaci na energetic-
ké úspory = zateplení (13,5 mil. Kč). Dík 
patří pracovníkům společnosti DEA, 
energetická agentura, za jejich pomoc 
a zpracování žádosti. Ostatní nákla-
dy uznatelné nejsou, ty musíme řešit 
vlastními financemi. Druhý projekt je 
neplánovaný, ale zato velmi potřeb-
ný: v průběhu přípravy první žádosti 
se ukázalo, že svah pod školou je plný 
vody a není stabilní s kombinací pro-
pustných a nepropustných vrstev a je 
to třeba okamžitě řešit. Tak vznikl další, 

sofistikovaný projekt 
s řadou opatření. Vše 
bylo odborně kon-
zultováno s přední-
mi odborníky např. 
z České geologické 
služby, z VUT Brno, 
Agentury ochra-
ny přírody a krajiny 
i na Státním fondu 
životního prostředí 
v Brně i v Praze. Ná-
klady přes 30 mil. Kč, 

s možností dotace.
Noví ředitelé základní i obou ma-

teřských škol. Shodou různých okol-
ností proběhla na jaře výběrová řízení 
na ředitele všech našich škol. Do funk-
cí byli všude jmenováni noví lidé. Za-
čínají a každý začátek má svá úskalí 
(na základní škole jich je asi nejvíc), 
a tak mají podporu nejen naši, ale 
předpokládám že i pedagogů. Naším 
cílem je nejen opravit základní ško-
lu a mít dostatek míst v mateřských 
školách (jsou to ty největší investice 
města!), ale především s pomocí stá-
vajících kvalitních pedagogů podpoře-
ných fundovanými vedeními škol, per-
fektně připravit naše děti do dalších 
studií i do života. Dát jim ty nejlepší 

základy, na kterých mohou mnoho 
dobrého postavit.

Výstavba nového supermarketu 
Tesco a rozšíření komunikace na Br-
něnské ulici. Tak to byla jedna z mých 
nejdůležitějších vizí letošního roku. 
A dělal jsem, co bylo možné: o výstav-
bě jsem opakovaně jednal se zástupci 
Tesca v kanceláři i na jejich centrále 
v Praze. Velmi jsem si přál a velmi na-
léhal, aby supermarket stál již letos 
i s úsekem maso-uzeniny. Chvíli to vy-
padalo, že stavíme, a chvíli jinak. Na-
konec byla česká centrála pro a v září, 
po dokončení přilehlého úseku komu-
nikace, se mělo začít. Rozhodl ale ne-
dostatek financí a londýnské ústředí. 
Realitu znáte: komunikace je hotova 
v celém plánovaném rozsahu (viz jiný 
článek) a Tesco má v plánu brzy po No-
vém roce začít s výstavbou supermar-
ketu i s masnou.

Odlehčení kanalizace na Brněnské 
a úprava „za orlovnou“. Byly dvě in-
vestice, které mohly být realizová-
ny jen díky uspořeným penězům na 
Svazku pro vodovody a kanalizace v 
předchozích letech. Obě akce pomoh-
ly dalšímu zvelebení Šlapanic a odleh-
čení kanalizace nás i občany přilehlé 
části zbavilo starostí se zahlcováním 
stávající kanalizace, s létajícími poklo-
py z kanalizačních šachet a obav ze za-
plavování přilehlých nemovitostí.

Doprava a parkování. Je jedním 
z nejpalčivějších témat současnosti 
a je jasné, že to musíme řešit. Prvním 
krokem je plán, který jsme nazvali kon-
cepcí dopravy, tedy jak klidně, plynu-
le a bezpečně jezdit přes naše město 
a také kde parkovat. Ta první část je při-
pravena a projednána a vy se na ni mů-
žete třeba teď hned podívat na www.
slapanice.cz, tu druhou (parkovací) bu-
deme řešit hned po Novém roce.

Seniorbus. Je předvolební slib a ty 
se mají plnit, a ne že ne. Že slib je  
reálný jsme věděli, jenže to dá někdy 
zabrat víc, než si člověk myslí, a tak to 
trvalo, až se někteří ptali: „tak bude, 
nebo zůstane jen u slibu? Já už bych 
tak rád jel!“ Problém bylo zajištění  
financí mimo městský rozpočet, to  
trvalo rok, a jen díky dotaci od kolegů 
z Jihomoravského kraje se to podařilo. 
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Pak se vše doladilo a seniorbus od  
1. 7. jezdí formou zvláštní autobusové 
linky ve smyslu zákona, pro seniory 
a zdravotně postižené spoluobčany. 
A kdo seniorbusem nejezdí? (ti, které 
tak zajímalo, zda je to jen slib…).

Kulturní a společenský život. 
Upřímně mě těší, že doby, kdy se ří-
kalo, že se ve Šlapanicích nic neděje, 
jsou pryč, a že různých akcí pořáda-
ných městem, ale především různými 
společenstvími v našem městě, je to-
lik (viz jiný článek v tomto čísle zpra-
vodaje). Od svého zvolení starostou 
jsem neustále kladl důraz na bohatost 
a pestrost kulturních, sportovních 
a společenských akcí, na kterých by 
se mohli sousedé, lidé setkávat, spor-
tovat a bavit se spolu a tím udržovat 
(zlepšovat) své vzájemné lidské vzta-
hy, protože to je klíč ke spokojenosti. 

A ještě téma poslední, ale i první 
– peníze a dotace. Jakýkoliv rozvoj, 
jakákoliv investice, jakákoliv  realiza-
ce se bez nich neobejde. Naše město 
je výrazně závislé na sdílených da-
ních a státních dotacích i příspěvcích. 
Vlastní zdroje, výtěžky z vlastního 
majetku, jsou, bohužel, minimální. 
A tak městské finance stojí a padají 
s celkovou ekonomikou státu, a tím 
i s ekonomikou globální. Zvlášť poté, 
co neuspěly veškeré naše snahy zajis-
tit více peněz do městského rozpočtu 
ze soukromých zdrojů. Hodně proto, 
že si to někteří z našich občanů ne-
přáli. Letošní rok byl také o přemýš-
lení co s tím. Jak docílit větší finanční 
nezávislosti? Jednou z mála možnos-
tí, jak městský rozpočet vylepšit, je 
získávání dotací. Není to jednoduché 
a ne vždy jsme úspěšní. Po celý le-

tošní rok jsem velmi dbal na přípravu 
a podávání žádostí o dotace se všemi 
přílohami a dokumenty na školu, ze-
leň, protierozní opatření, chodníky, 
cyklostezky, komunikace, kulturu 
atd. Ještě nevíme, v kolika případech 
uspějeme či nikoliv.

Tak takový byl pro mě rok 2012. 
Děkuji všem spolupracovníkům z řad 
samosprávy, našeho úřadu, městské 
policie, Satesa, všech zřizovaných or-
ganizací i vám všem za vše, co jsme 
spolu v roce 2012 prožili a čím jsme 
se navzájem obohatili. Do toho další-
ho přeji nám všem pevné zdraví, spo-
kojenost, co nejlepší rodinné zázemí, 
dobré vztahy mezi sousedy, kamarády 
či spolupracovníky, nezdolný optimis-
mus a pozitivní myšlení.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Současné varianty postupu tvorby 
strategického plánu města

Původním záměrem vedení města 
bylo co nejúspornější, ale současně 
kvalifikované vyhodnocení současné-
ho stavu socioekonomických poměrů 
Šlapanic (analýza) a zjištění z ní vy-
plývající reálné perspektivy dalšího 
rozvoje města. Navrhovaný způsob 
řešení (projekt zaštítěný Masarykovou 
univerzitou ve spolupráci s odborníky 
z dalších vysokých škol) nebyl ale při-

jat širokým konsensem, a tak bude tzv. 
strategický plán města zajištěn o něco 
dražší komerční cestou. K tomuto roz-
hodnutí ale vedení města přistoupilo 
i vzhledem k možnosti získat na tvorbu 
tohoto materiálu dotační prostředky. 

Pokud budou k dispozici vnější fi-
nanční zdroje, bude záměr realizován 
nejen v celé standardní šíři, ale navíc 
s podrobnými informacemi týkajícími 

se hustoty obyvatelstva v našem měs-
tě a z ní vyplývající dostupností služeb, 
dopravy apod. Součástí by pak v tomto 
případě bylo i sociologické šetření, kte-
ré se má dotázat šlapanických občanů 
na jejich názory a přání ohledně toho, 
jak mají Šlapanice zajišťovat potřebné 
funkce pro jejich spokojený život v blíz-
ké budoucnosti.

Pokud nebudou k dispozici dotační 
prostředky, pak bude realizován stra-
tegický plán ve standardním rozsahu. 
Přesto i tak bude záměrem města po-
skytnout co nejširší okruh získaných 
informací – obchod, služby, doprava 
– v přehledné mapové podobě, napří-
klad na webových stránkách města.  
Jediným výraznějším rozdílem by pak 
byla absence zmíněného podrobného 
sociologického průzkumu. 

To vše je zajištěno probíhajícími kon-
zultacemi s odbornými komerčními 
společnostmi zabývajícími se danou 
problematikou dlouhodobě, což mo-
hou dokladovat četnými praktickými 
výstupy. Cílem i nadále tak zůstává vy-
tvoření plně profesionálního a dlouho-
době platného podkladu pro optimální 
rozvoj našeho města.

doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.

Marie a Miroslav Hálovi – 11. 10. 2012 – diamantová svatba

Marie a Rudolf Staňkovi – 20. 10. 2012 – zlatá svatba

Zdeněk Trunda – 1. 11. 2012 – 80 let

Štěpánka a František Pernicovi  – 10. 11. 2012 – zlatá svatba

Vlasta Poulová  – 15. 11. 2012 – 90 let
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Město pro byznys 2012
V měsíci říjnu proběhlo vyhodnocení 

5. ročníku srovnávacího výzkumu obcí 
s rozšířenou působností, který organi-
zuje týdeník Ekonom prostřednictvím 
společnosti DATANK. V Jihomorav-
ském kraji tak bylo hodnoceno všech 
21 měst a městských úřadů včetně 
Brna. Vyhodnocováno bylo celkem  
50 kritérií vycházejících ze dvou základ-
ních oblastí, kterými jsou: podnikatel-
ské prostředí a přístup veřejné správy. 
Každá z oblastí je obsažena ve 25 krité-
riích a na výsledném hodnocení se po-
dílí váhou 50 %. V každém kritériu je tak 
stanoveno pořadí jednotlivých měst 
a pořadí pro oblast je pak průměrem 
z pořadí v jednotlivých kritériích. Na-
konec se vyhlašují tři města, která jsou 
v žebříčku všech hodnocení nejvýše. 
Výzkum probíhá nezávisle, jeho para-
metry ani výsledky tedy nelze ovlivnit.

Hodnocení vychází z objektivně zjiš-
těných dat podle stanovené metodiky. 
Jednotlivými kritérii z podnikatelského 
prostředí jsou např.: počet právnických 
osob na 1000 obyvatel ORP, cena vod-
ného a stočného, kupní síla spotřebite-
lů, stabilita krajiny, znečištění ovzduší, 
počet lékařů, cena stavebních pozem-

ků, nezaměstnanost, průměrný měsíč-
ní plat. U přístupu veřejné správy je to 
např.: úspěšnost získávání dotací, lik-
vidita, test elektronické komunikace, 
vstřícnost a ochota úředníků, rychlost 
vyřizování agend na úřadě, odborná 
kompetence úředníků, přehlednost 
webových stránek.

V hodnocení oblasti podnikatelské-
ho prostředí se Šlapanice umístily na  
4. místě a v hodnocení přístupu veřej-
né správy se umístily na 2. místě. Cel-
kově pak byly vyhodnoceny rovněž na  
2. místě v Jihomoravském kraji. Na prv-

ním místě se umístil Vyškov, Brno bylo 
sedmé.

Závěrem lze konstatovat, že pe- 
riodický a nezávislý výzkum stále řadí 
Šlapanice na místo žádané pro bydlení 
i podnikání. Vysoké hodnocení přístupu 
veřejné správy pak dokazuje, že admi-
nistrativa našeho úřadu si stále udržuje 
vysoký standard a profesionalitu v pod-
mínkách, které nejsou vždy legislativně 
příznivé k jejímu snižování či zefektiv-
nění.  

Ing. Václav Hrabálek, tajemník MěÚ

Tatra 815 v novém kabátu
Po úspěšné žádosti o dotaci pro 

naši JSDHO na letošní rok byla zdár-
ně ukončena renovace Tatry 815 CAS 

32. I když titulek napovídá, že byla 
opravena karosérie vozu, komplexní 
oprava zahrnovala nepostradatelné 

opravy korodovaných částí 
nástavby vozidla, vytvoření 
nového úložného boxu, vý-
měnu starých dveří za hli-
níkové rolety, generální 
opravu vodního čerpadla, 
výměnu poškozené lafety 
a nový lak celého vozidla. 
Na vozidlo byl nainstalo-
ván nový osvětlovací stožár 
a dodána nová elektrocen-
trála. Celá oprava byla pro-

vedena firmou Perspekta, spol. s r. o. 
Brno, ve spolupráci s firmou Karoseria, 
a. s. Brno. Máme tedy opravené a mo-
dernizované vozidlo, které bude připra-
veno plnit úkoly po další dlouhá léta. 
Poděkování patří zejména Jihomorav-
skému kraji, který přispěl 370 000 Kč, 
ale i vedení města Šlapanice, které 
podpořilo dofinancování projektu. 
Nyní si můžeme jen přát, aby případů, 
kdy bude zapotřebí zásahu opravené-
ho vozu, bylo co nejméně.

doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc., 
Jiří Zvešper

Upozorňujeme občany,  
že v pondělí 31. 12. 2012 bude 
uzavřen MěÚ Šlapanice, náhrad-
ní úřední hodiny budou zajištěny 
ve čtvrtek 27. 12. 2012.
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Obtěžující zápach
V letošním roce se objevily stížnosti 

na občasný zápach v blízkosti šlapa-
nické skládky. Vedení města reagovalo 
na tyto zprávy okamžitě, a to ještě před 
doručením stížnosti občanů na zasedá-
ní zastupitelstva města 19. 9. 2012. 

Ve spolupráci se společností SATESO 
a odborem ŽP neprodleně připravilo 
první návrhy na řešení situace – fyzické 
ohraničení skládky (navážky hlíny, při-
pravují se hrázky a ozelenění), omezení 
zavlažování a zejména uvedení čističky 
skládkových vod do provozu. Násled-
ně společnost SATESO po konzultaci 
s odbornými institucemi zažádala cer-
tifikovanou firmu o zjištění charakteru 
znečištění ovzduší a jeho případný mo-
nitoring.

Všechna níže uvedená opatření 
jsou řešena otevřeně ve spolupráci 
s dotčenými občany:

–  osobní a telefonická komunikace, 
–  řešení uvedeného problému na za-

sedání komise pro životní prostředí  
(1. 10. 2012),

–  odsouhlasení termínu a času měření 
(24. 10. 2012),

–  odsouhlasení zrušení měření v obyt-
né zóně z důvodu nepřítomnosti uvá-
děného zápachu (v termínu měření 
na skládce), 

–  doporučení změnit krátkodobé mě-
ření na déletrvající monitoring,

–  měření na skládce za dohledu veřej-
nosti,

–  konzultace s odborníkem doporuče-
ným dotčenými občany.
Je naším prvořadým zájmem ochrá-

nit občany před obtěžujícími vlivy, 
a to samozřejmě v souladu se stávají-
cími právními předpisy. Vedení města 
i společnost SATESO jsou připraveny 
okamžitě reagovat na podněty dotče-
ných občanů v zájmu co nejrychlejší 
účinné nápravy uváděného stavu. Pří-
padná opatření pak budou realizová-
na na podkladu objektivních zjištění 
a doporučení certifikovaných firem. 

doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.
za vedení města

Ing. Petr Horák
za dotčené občany

Znáte rozdíl mezi číslem popisným a orientačním?
Při vyplňování různých formulářů nebo tam, kde je třeba 

uvést adresu, narážejí lidé na problém. Nevědí totiž, jaký je 
rozdíl mezi popisným a orientačním číslem domu, ve kterém 
bydlí, nebo kde je sídlo jejich firmy. Tento problém se dotýká 
i občanů Šlapanic, neboť domy v ulicích jsou označeny kromě 
čísla popisného také číslem orientačním.

Co je číslo popisné? Každá budova trvalého charakteru má 
přiděleno číslo popisné (budovy dočasného charakteru či re-
kreační budovy jsou označeny čísly evidenčními, např. chaty, 
garáže) a nikdy se v obcích neopakují, na rozdíl od čísel orien-
tačních. Číslo popisné se v občanských průkazech uvádí před 
lomítkem, tedy jako první, a nemá vztah přímo k dané ulici.

Co je číslo orientační? Číslo orientační se vztahuje k ulici 
nebo náměstí a v občanských průkazech se uvádí za lomít-
kem, tedy jako druhé. Číslování má svá pravidla, například 
na ulici najdete lichá čísla vlevo, sudá vpravo. Každá ulice má 
přidělena čísla orientační od čísla 1 do čísla dle počtu budov 
v ulici. Orientační čísla nejsou celostátně povinná, a proto se 
s nimi setkáváme především ve městech.

I když pro doručování pošty by mělo stačit uvádět pouze 
číslo orientační, doporučujeme uvádět adresu ve tvaru, jak 
je uvedena v občanském průkazu, tzn. číslo popisné/číslo 
orientační, aby se předcházelo problémům s doručováním 
poštovních zásilek, pokud se na jedné ulici vyskytuje stejné 
číslo jak popisné, tak i orientační, jako např. ve Šlapanicích 
na ulicích Brněnská, Čechova, Dlouhá. V případě uvádění jen 
jednoho čísla by se mělo uvést, o jaký druh čísla se jedná, 
např. č. p. 1 je jiná budova než č. o. 1, neboť rozdíl je nepatr-
ný, ale zásadní.

Mgr. Jarmila Licková
vedoucí odboru vnitřních věcí MěÚ

Ředitel Muzea Brněnska, příspěvkové organizace

vyhlašuje výběrové řízení na místa

kurátor-historik, vedoucí pobočky  
– místo výkonu práce RAJHRAD

průvodce a pokladní v kulturním zařízení  
– místo výkonu práce RAJHRAD

pracovník-pracovnice obchodního provozu  
– místo výkonu práce MOHYLA MÍRU

průvodce a pokladní v kulturním zařízení  
– místo výkonu práce MOHYLA MÍRU

uklízeč-uklízečka – místo výkonu práce MOHYLA MÍRU

Platové podmínky: řídí se zákoníkem práce a NV o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě� v plat�a správě� v plat�
ném znění

Předpokládaný nástup:  2. 1. 2013 nebo dle dohody

Bližší informace na webových stránkách Muzea Brněnska,  
kontaktní pracovník Jitka Šmídková, tel.: 549 410 098

Písemné přihlášky s přílohami dle podmínek z webových  
stránek mohou uchazeči zaslat nebo osobně předat nejpozději  
do 15. 12. 2012 na adresu:   

Muzeum Brněnska, p. o. 
Personální oddělení 
Porta coeli 1001 
666 02   Předklášteří
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Připomeňme si v tomto příspěvku 
kulturně-společenské akce, které po-
řádalo město, zájmové a společenské 
organizace, ale i politické strany a sdru-
žení. Jejich výčet možná nebude zcela 
úplný, ale i tak dává představu o boha-
tém vyžití. V přehledu nejsou zahrnuta 
pravidelná sportovní utkání a také akce 
uzavřených společností.

Leden začínal plesovou sezonou. 
Na Žuráni zahajoval tradičně Myslivec-
ký ples a další Městský, Gymnaziální, 
Podnikatelský, Sokolský a Věneček 
zahrádkářů se konaly v sokolovně. 
Pouze Farní ples se uskutečnil v soko-
lovně v Kobylnicích.

V únoru pokračovala plesová sezo-
na plesem základní školy a KDU-ČSL 
a ukončily ji ostatky, tentokrát v režii 
národopisného souboru Vrčka. V měst-
ské knihovně se konalo setkání se čle-
nem Divadla Járy Cimrmana, spisova-
telem a textařem Miloněm Čepelkou, 

kterého doprovázel hudebník, spiso-
vatel a nakladatel v jedné osobě Josef 
Pepson Snětivý. V muzeu byla zahá-
jena výstava Neztratit víru v člověka, 
která ukazovala dobu protektorátu oči-
ma židovských dětí. Pro nejmenší děti 
a školní mládež připravili hasiči karne-
val na ledě a Orel pak ve své spolkové 
budově dětský karneval s názvem Cir-
kus. Na náměstí se uskutečnily letošní 
první farmářské trhy spojené se zabi-
jačkou.

V březnu, i když už v postní době, 
proběhly dva plesy, a sice Sportov-
ní a Ples šermířů. V kinosále základní 

školy připravila městská knihovna pro 
děti divadelní představení O Sněhurce 
v podání divadla Kapsa – Andělská 
Hora. Konalo se také jarní setkání 
střední a starší generace při Melodiích 
stále zelených a Sokolskou akade-
mii navštívilo kolem 250 diváků. Vrčka 
předvedla tradiční vynášení smrtky 
a vítání jara a přednáška cestovatele 
Davida Švejnohy v městské knihovně 
nám přiblížila Ugandu – perlu Subsa-
harské Afriky. Na Veletrzích Brno bylo 
v rámci výstavy myslivosti Silva Regina 
také představeno naše město.

Duben začal zdobením kraslic a sou-
těží o nejhezčího upečeného beránka, 
kterou připravila Komise pro kulturu, 
tradice a cestovní ruch a téhož dne byla 
také slavnostně otevřena nová mateř-
ská škola v Brněnských polích. Hasiči 
uspořádali v bedřichovickém kulturním 
domě Pomlázkovou zábavu, na níž 
hrála skupina Akcent. Velikonoční 

koncert duchov-
ní hudby proběhl 
v kostele a vystou-
pilo na něm hudební 
trio: Vlastimil Bia-
las – tromba picola, 
Petr Kolař – varha-
ny a Markéta Böh-
mová – zpěv. V KD 
v Bedřichovicích se 
konala ochutnáv-
ka vín – tentokráte 
bylo možno vybírat 
ze 180 vzorků, v so-
kolovně bylo opětně 

travesti šou – Divoké kočky. V muzeu 
byla otevřena výstava Peru – nejen 
země Inků, farmářské trhy proběhly 
v parku a duben byl zakončen již tradič-
ním pálením čarodějnic ve sportovním 
areálu nad základní školou, ke kterému 
hrála skupina Prakl.

Květen se nesl ve znamení Kuličkiá-
dy pořádané Hrbatým hroznem v areá-
lu nad tenisovými kurty na Dlouhé ulici 
a na Dni matek vystoupily mažoretky 
Sisi, děti z mateřských škol a žáci hu-
dební školy Yamaha. V knihovně se ko-
nal hudebně-recitační pořad Správně 
vidíme jen srdcem v podání Kamila 

Kouly a Milana Miecha. Nově byl po-
řádán Den rodin, na němž měly mož-
nost představit se místní spolky se 
svými volnočasovými aktivitami. Byly 
připraveny soutěže pro děti a předsta-
veny výtvarné práce dětí z mateřských 
škol, obou stupňů základní školy a také 
gymnázia. Poslední květnový víkend se 
konaly hody v Bedřichovicích s decho-
vou hudbou Dambořanka a na cvičišti 
kynologů v Hliníku proběhl již 21. roč-
ník Dětského dne. V parku se konaly 
další farmářské trhy a do ulic města 
vyšly také Královničky, dívčí obchůz-
kový tanec v podání NS Vrčka.

Červen byl zahájen Nocí kostelů, při 
níž bylo možné mimo jiné pohlédnout 
na náměstí z věže či prohlédnout výsta-
vu mešních rouch a liturgických před-
mětů. Velmi zajímavá byla i přednáška 
Ing. Miroslava Stárka o zdejších kostel-
ních hrobkách. K podobné akci může-
me zařadit také Farní den, tentokrát 
ve stylu olympijských her. Již poosmé 
se sešli farníci na dvoře farního úřadu 
k přátelskému setkání, kde nechyběly 
soutěže a chutné pohoštění, k němuž 
hrála i živá hudba. Pro děti byly při-
praveny soutěže v městském parku. 
V muzeu se konala přednáška cestova-
telky Olgy Vilímové o potomcích Inků 
a životě současných Peruánců. V parku 
proběhl čtvrtý ročník soutěžního klání 
družstev Hasičina – nejen dřina, kde 
hostem byl silák Železný Zekon. Jak se 
točí slunečníky, to byla přehlídka ma-
žoretek Sisi a jejich hostů, mažoretek 
Lessies z Brna. Na pivních slavnostech 
k ochutnávce 25 druhů piva hrály skupi-
ny Kern, uBer a Třetí zuby. Následující 
den pak prošel ulicemi města od soko-
lovny do parku karnevalový průvod 
plný masek a alegorických vozů. Již 
pojedenácté od roku 2002 pořádá 
tuto letní akci spolek Hrbatý hrozen. 
Červnové podniky uzavírala diskoté-
ka na začátek prázdnin a také Rosťův 
country večer, který připravili hasiči 
ve spolupráci s městem po úspěšném 
loňském nultém ročníku. Představily 
se na něm skupiny Standabend, Prakl 
a Rančeři. Všech šest posledně jmeno-
vaných akcí se konalo v parku.

Kulturně-společenský život v našem městě 
v roce 2012 

Karneval na ledě
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V červenci bývá volněji, jelikož je 
doba dovolených a školních prázdnin. 
Uskutečnil se pouze Jožův pohár v no-
hejbale, což je tradiční akce na volejba-
lových kurtech, kde mezi sebou soutě-
ží několik družstev o ručně vyrobený 
dřevěný pohár. Jinak v tomto měsíci 
poprvé vyjel do ulic města a soused-
ní Slatiny seniorbus, linka umožňující 
snadnější dopravu starobním a invalid-
ním důchodcům.

Také srpen není bohatý na kultur-
ní akce vyjma jedné, ale zato největší 

v našem městě. Letošní jubilejní Šlapa-
nické slavnosti měly pořadové číslo 80 
a konaly se ve dnech 9.–12. srpna. Ač 
se to některým nemusí zdát, ty první se 
konaly v roce 1932, a i když měly menší 
či větší přetržky ať už z politických, či 
jiných důvodů, jejich pravidelné číslo-
vání se datuje již od roku 1972. Ty letoš-
ní tedy začaly ve čtvrtek se skupinou 
historického šermu Sígři na Masaryko-
vě náměstí. V pátek se stavěla v měst-
ském parku máj a otevíraly výstavy Šla-
panice 2012 – první pololetí a Z historie 
Šlapanických slavností. Večer končil 
taneční zábavou v městském parku se 
skupinou Akcent. Sobota byla zaháje-
na výstavou Českého svazu zahrádkářů 
doplněnou o krajky pí Drlíkové a pí Bě-
ťákové. Odpoledne byli přijati jubilanti 
50, 60, 70 a 80letí představiteli města 
a ve vestibulu hrála k ochutnávce vín 
cimbálová muzika Šmytec. V měst-
ském parku vystoupily mažoretky Sisi, 
Mighty Shake a sehrána byla dvě di-
vadelní představení pro děti. Večer vy-
šel průvod pro první stárku, starosta 
předal právo prvnímu stárkovi a zača-
la v parku hodová zábava s dechovou 
hudbou Dambořanka. Neděli zahájila 
poutní mše svatá, po níž následovala 

půlhodinka s dechovou hudbou Šlapa-
nice. Odpoledne pak vyšel krojovaný 
průvod od sokolovny do parku, tento-
kráte z důvodu uzavírky Brněnské ulice 
ulicemi Čechovou a Palackého. V náro-
dopisném programu v parku vystoupil 
DNS Relíček, NS Vrčka, Slovácký kr-
úžek z Velkých Bílovic a La Quadrilla – 
irské tance. Pořadem provázela mode-
rátorka Monika Brindzáková a po skon-
čení hrála dechová hudba Dambořan-
ka do 22. hodiny. Na konec prázdnin 
byla připravena diskotéka s DJ Oldou.

Září začalo rozlou-
čením s prázdnina-
mi v městském par-
ku, kde byla pro děti 
připravena spousta 
soutěžních disciplín 
a pro nejmenší i ská-
kací hrad. V parku se 
konaly ještě dvě další 
akce, a to farmářské 
trhy a 5. ročník Medo-
vého dne. Zahájen byl 
také podzimní cyklus 
přednášek o životním 
prostředí pro širokou 

veřejnost. Prvním tématem bylo klima 
nejen šlapanické. Hrbatý hrozen uspo-
řádal závody na vlastnoručně vyrobe-
ných samohybech Kárky of the Pul-
pánov, kterého se letos zúčastnilo 11 
závodníků. Ve sportovní hale na Sme-
tanově ulici se konal turnaj ve volejbale 
– Memoriál Karla Lázničky, a v muzeu 
byla otevřena výstava českého komik-
su. Ke svátku české státnosti byl v kos-
tele Nanebevzetí Panny Marie pořádán 
koncert Kantilény, na němž bylo pře-
dáno čestné občanství města Mgr. Iva-
nu Sedláčkovi za jeho celoživotní úspě-
chy v oblasti sborového zpěvu a prosla-
vení pěveckého sboru Kantiléna, jehož 
kolébkou se stalo naše město. V soko-
lovně se uskutečnila Dance party s DJ 
Benitem.

V říjnu se konaly další dvě přednášky 
na téma životního prostředí s podtitu-
ly Ochrana přírody a ochrana člověka 
a Hostětín – inspirace i pro Šlapanice. 
V areálu před sokolovnou proběhl dvou-
denní zápas v hokejbale Sokec cup a také 
burčákové odpoledne. V muzeu byla 
otevřena výstava patchworku – Poezie 
záplat, a městská knihovna připravila be-
sedu se spisovatelkou Hanou Marií Ker-
nerovou v doprovodu Josefa Pepsona 

Snětivého. Na Žuráni se konal podzimní 
večer Melodie stále zelené s mimořádně 
velkou návštěvností a v orlovně pořádala 
Vrčka Kordulkové posezení u cimbálo-
vé muziky Ryzlink z Dolních Bojanovic. 
Letošní poslední farmářské trhy nabíd-
ly opět bohatý sortiment zboží. Naše 
město navštívil v rámci prezidentské 
kampaně ministr zahraničních věcí Karel 
Schwarzenberg, který si prohlédl také 
podzimní výstavu chryzantém, ovoce 
a zeleniny připravenou Českým svazem 
zahrádkářů.

V listopadu, kdy vzniká tento příspě-
vek, máme již za sebou cestopisnou 
přednášku v knihovně Írán plný mučed-
níků RNDr. Jiřího Sladkého a také další 
přednášku o životním prostředí zamě-
řenou na chráněnou přírodu a rekon-
strukci městského parku. V KD v Bed-
řichovicích se konalo divadelní předsta-
vení Na správné adrese, divadelního 
spolku Stodola z Jiříkovic. Čeká nás be-
seda s odborníky na téma důchodová 
reforma a Kulatý stůl na téma rodinná 
politika se zástupci volnočasových ak-
tivit a školských zařízení. Na listopad 
se připravuje také lampionový průvod 
Sluníčka, beseda se školní psycholož-
kou, přednáška o životním prostředí, 
Babské hody, knihovnu navštíví písnič-
kář Jiří Dědeček. Poslední listopadový 
den proběhne pietní akt k 207. výročí 
bitvy u Slavkova.

Hned první prosincovou sobotu se 
v orlovně uskuteční  burza militarií 
a rozsvěcení vánočního stromu. V ne-
děli pak 14. řemeslný jarmark na Masa-
rykově náměstí. Orel připravil pro děti 
Mikulášskou besídku a Hrbatý hrozen 
zase Mikulášský rej. V kinosále ZŠ je 
připraveno divadlo pro děti: Kterak se 
Zahrádkovi na Vánoce těšili, od sou-
boru Kapsa z Andělské Hory. V Bed-
řichovicích je připraven předvánoční 
koncert skupiny Cimbal Classic. Až 
potud už jsou pravděpodobně všechny 
uvedené akce za námi a v sokolovně 
nás ještě čeká koncert s dechovou hud-
bou Vacenovjáci  a pro osamělé obča-
ny je připravena štědrovečerní večeře 
s doprovodným programem. Na Štěd-
rý den odpoledne pak zahraje dechová 
hudba Šlapanice koledy na místním 
hřbitově. Ten, kdo při čtení těchto řá-
dek došel až sem, musí konstatovat, že 
bylo z čeho vybírat.

              Josef Kopecký

Dětský den v kynologickém klubu
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Z města

SATESO, s. r. o. – majetek občanů města
Společnost SATESO, s. r. o. (dále jen 

Sateso), je ve 100% vlastnictví města. 
Všechny její výnosy, ale i ztráty se tak 
přímo promítají do hospodaření naše-
ho města. Uplynuly dva roky, co jsem 
koncem roku 2010 převzal jednatelství 
od předchozího místostarosty a jed- 
natele Ing. Mrkvici. V polovině volební-
ho období je tak mou povinností sezná-
mit šlapanickou veřejnost se současným 
stavem a změnami, které se za mého 
jednatelství ve společnosti staly.

Hospodaření
Sateso jsem v listopadu 2010 pře-

bíral se ztrátou v hospodaření ve výši 
2,8 milionu Kč. Bylo to důsledkem 

poklesu výnosů ze skládky a rovněž 
vysokým zatížením společnosti odpi-
sy z předchozího období. Nová rada 
města přijala proto rychlé a účinné 
opatření – z organizační struktury byla 
vypuštěna jako nadbytečná pozice ře-
ditele. Jeho povinnosti a kompetence 
se rozdělily mezi vedoucího skládky, 
vedoucího technických služeb a jed-
natele. Další změnou bylo zrušení po-
zice účetní a zadání ekonomické agen-
dy specializované firmě. V letošním 
roce se tato opatření promítla ve sní-
žení mzdových nákladů o 0,6 mil. Kč. 
Přitom Sateso přijalo dva nové pra-
covníky pro narůstající potřeby údržby 
města. Ekonomiku společnosti pod-
pořila i zvýšená aktivita při zajišťování 
zakázek pro šlapanickou skládku. Tě-
mito opatřeními, která se ale naplno 
projevují až v roce 2012, jsme dosáhli 
zásadního zpomalení propadu v roce 
2011, kdy vykázala společnost ztrátu 
„jen“ asi 1 mil. Kč. V okamžiku předání 
tohoto příspěvku je společnost po le-
tech opět v kladných číslech a letos 
vykazuje zisk přesahující jeden milion 
korun. A to bez navýšení smluvních 
plateb, které město Šlapanice platí 
Satesu za údržbu města.

Činnost společnosti
Hlavním posláním Satesa jsou ko-

munální služby, tj. především zajištění 
čistoty a pořádku v našem městě. Pa-
tří k nim pravidelný úklid ulic včetně 
blokového čištění, udržování zeleně, 
zimní údržba zahrnující většinu vozo-
vek ve městě, menší opravy chodníků 
a další práce dle potřeby. Druhým hlav-
ním úkolem je provozování šlapanic-
ké skládky. Ta již není (jako před lety) 
schopna městu produkovat vysoké 
výnosy, přesto její provoz významným 
způsobem posiluje ekonomické vý-
sledky Satesa. Jestliže ve zmíněném 
roce 2010 nepřinesla městu ani korunu, 
tak v roce 2011 mu již získala přibližně  
2,5 mil. Kč. Z této částky 1 mil. Kč pře-
vedlo město zpět Satesu na dobudo-
vání „čističky“ skládkových vod. V roce 
2012 přibyla další důležitá činnost – 
údržba hřbitova (mimo smuteční síň 
a její okolí). Město tak má při zachování 
výše plateb za správu hřbitova zajiště-
nu nejen jeho pravidelnou údržbu, ale 

i postupné opravy chodníků a celkové 
úpravy. 

Co jsme museli řešit z minula
Kromě zásadního úkolu – zastavit 

ekonomický propad a vrátit společ-
nost zpět do kladných hospodářských 
výsledků, se společnost potýkala s ně-
kolika zděděnými problémy po před-
chozím vedení Satesa.  Nejdříve to bylo 
exekuční vymáhání částky 880 000 Kč 
od společnosti SEGRE, s. r. o., která 
byla soudem v roce 2009 přiřčena spo-
lečnosti Sateso. Dalším palčivým pro-
blémem bylo vybudování zařízení pro 
předčištění průsakových vod na sklád-
ce. Hrozily totiž velmi vysoké pokuty. 
Právní řešení si vyžádaly i desetitisíco-
vé nesrovnalosti v účetnictví společ-
nosti Sateso z roku 2010. 

Sateso a životní prostředí
Protože společnost se zabývá úkli-

dem a čistotou ve městě, je nesporný 
její pozitivní dopad na kvalitu prostře-
dí. Zejména se jedná o snížení praš-
nosti, údržbu městské zeleně, zajištění 
sjízdnosti místních komunikací apod. 
Na druhou stranu má společnost Sate-
so za úkol i provozování skládky, kte-
rá je v posledních měsících spojována 
s občasným zápachem v ulicích nachá-
zejících se pod skládkou. Aby vedení 
společnosti mohlo aktivně konat, za-
jišťuje potřebná měření jak na skládce, 
tak v obytném prostoru. Na základě 
objektivních zjištění pak neprodleně 
přistoupíme k realizaci adekvátních 
nápravných opatření, samozřejmě dle 
doporučení kompetentních orgánů 
a ve spolupráci s dotčenými občany. 

Závěrem tohoto stručného zhod-
nocení chci vyjádřit upřímné poděko-
vání těm, kteří přispívají k pozitivním 
výsledkům společnosti Sateso. Jsou 
to především všichni její zaměstnanci 
– od vedoucích přes údržbu až po pra-
covníky na skládce. Bez jejich každo-
denní a mnohdy nelehké práce, často 
o víkendech či nocích, by totiž nebylo 
ani o čem psát. Poděkování patří i spo-
lupracujícím organizacím a zejména 
Radě města Šlapanice, která potřebné 
změny projednává a schvaluje.

doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc. 
jednatel spol. SATESO

Ukončení činnosti MUDr. Kysové

Oznamujeme občanům, že od 
1. ledna 2013 z důvodu odchodu 
do starobního důchodu ukončuje 
svoji dlouholetou praxi praktické-
ho lékaře pro děti a dorost v na-
šem městě MUDr. Pavla Kysová. 
Zdravotní dokumentace bude dle 
platné legislativy předána koncem 
letošního roku na Krajský úřad Ji-
homoravského kraje, odbor zdra-
votnictví, Žerotínovo nám. 3/5. 
Přes krajským úřadem vypsa-
né výběrové řízení se nepodařilo  
k 1. 1. 2013 obsadit místo praktic-
kého lékaře pro děti a dorost ve 
Šlapanicích na ulici Karla Čapka 
1656. Vzhledem ke svobodné vol-
bě lékaře je možnost přeregistrace  
k jinému pediatrovi, kterému bude 
následně zaslána zdravotní doku-
mentace dítěte.

Přes veškerá úskalí nadále inten-
zivně jednáme s dotčenými orgány 
a potenciálními lékaři k obsazení o 
zachování pediatrické péče na výše 
uvedené adrese. K celé problema-
tice přistupujeme zodpovědně a s 
perspektivním výhledem pro léta 
budoucí.

Samospráva města Šlapanice 
děkuje paní doktorce Kysové za její 
dlouholetou péči o zdraví dětí v na-
šem městě a do dalších roků přeje 
především pevné zdraví a osobní 
pohodu.

Pavel Horák                   
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Ze školstvíŠlapanice – naše město
Již od dětství je potřeba probouzet 

a posilovat vztah k rodnému městu a 
vlasti. Je to nedílnou součástí i naše-
ho školního kurikula. Na vycházkách 
objevujeme s dětmi zajímavá místa a 
důležité instituce ve městě. Děti mají 
ve velké oblibě, když mohou kamarády 
zavést ke svému domu. Tím se zároveň 
seznamujeme s názvy ulic. 

A co se dětem ve Šlapanicích líbí 
nejvíce? Kam rády chodí?
Anetka – Já ráda chodím do parku, pro-
tože jsou tam prolízačky.
Ondra – Mně se tady žije dobře. Rád 
chodím na hřiště.
Lucinka – Já mám ráda chodit do parku 
a být doma. Líbí se mi kostel, domečky, 
školka.
Honzík – Já rád chodím do parku jezdit 
na kole a na hřiště.
Jonášek – Líbí se mně auta.
Bělinka – Protože se mi líbí. Protože 
můžu hezky bydlet. Líbí se mně, že si 
můžu hrát.
Sophinka – Ráda chodím do cvičení. 
Mně se to tam líbí. Hezky tam tancuje-
me.
Radeček – Já tady bydlím. No, že mám 
rád mamku.

Honzík – Líbí se mi tady. Mám hodné 
kamarády a že je tady park a byla tam 
veverka.
Honzík – Mně se líbí park, že tam mů-
žem utíkat a že tam běhá veverka a že 
se mi moc líbila a byla černá. A někdy 
chodím sám do cukrárny a koupím něco 
bráchovi.
Emilek – Já rád chodím s mamkou do 
cukrárny. Ještě se mi líbí hřbitov.
Ondra – Jezdím rád ze Šlapanic do Brna 
trolejbusem i autem. Líbí se mi v Brně  
v obchodech.

Vendulka – My rády s mamkou chodíme 
na náměstí na zmrzlinu. Líbí se mi tam 
ty stolečky.
Šimonek – Rád chodím do cukrárny, rád 
chodím do parku, protože jsou tam pro-
lízačky.
Lýdie – Já ráda chodím jako do cukrárny. 
Líbí se mně úplně všude.
Sára – Chodím ráda do školky. Líbí se 
mně chodit do města.
Evička – Já ráda chodím do parku.

MŠ Zahrádka

Strašidelná stezka 

Na naší škole máme již několik let 
podzim spojený se strašidelnou stez-
kou stejně jako sadaři se sklizní jablek.

Je to vlastně pestrá výstava straši-
dýlek, pavouků, čarodějnic, lampiček  

a vůbec všeho, co 
děti se svými vy-
učujícími vyrobi-
ly ve výtvarných 
výchovách.

T a j e m n ý m 
místem, kde se 
všechny více či 
méně strašidelné 
kousky sejdou, 
je kinosál. Při pl-
ném osvětlení 
procházíte sálem 
a poklidně si pro-
hlížíte mistrně 
naaranžovanou 
výstavu. Když se 

ale zhasne a tatáž místa osvěcují jen 
světla svíček, k tomu zní lehce podma-
nivá hudba (a co si budeme povídat – 
hudba z Harryho Pottera  podmanivá 
opravdu je), dojem je najednou jiný…

Ve středu 31. 10. jako první přišly děti 
z Mateřské školy Hvězdička a potom 
jednotlivě, některé s kamarádem a ně-
které s paní učitelkou prošly svíčkami 
osvětlený kinosál. Po Hvězdičce přišli 
na řadu všichni prvňáčci. Ve čtvrtek  
a v pátek patřila stezka Mateřské ško-
le Zahrádka a všem druhákům. Všem 
dětem bylo vysvětleno, že strašidla 
nejsou, že je všechno jenom jako. Na 
důkaz se nakonec světla kinosálu roz-
zářila a všichni stateční i trošku bázliví 
si mohli celou výstavu znovu a důklad-
něji prohlédnout.

Musíme všechny děti pochválit, pro-
tože se nebály, a když ano, tak jen ma-
linko. Letos padl rekord v návštěvnos-
ti. Strašidelnou stezkou prošlo přes 
370 dětí.

Zora Dufková a Jana Havlíčková
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Výlet MŠ Hvězdička „na koníčky“

Konečně nastal očekávaný říjnový 
den, kdy jsme se měli vydat za slibo-
vanými koníčky. Ráno jsme se sešli 
ve školce, do připravených batůžků 
nabalili svačiny a mohli jsme vyrazit. 
Autobus nás odvezl do Hipocentra Ko-
ryčany, které se nachází v prostředí pří-
rodního parku Chřiby. 

Začali jsme prohlídkou stájí: naučili 

jsme se rozpoznat hnědáka, vraníka, 
bělouše či ryzáka; ještě větší úspěch 
sklidila hříbátka. A co teprve vypouš-
tění koní na pastvu, kdy jsme je mohli 
pozorovat téměř na dosah ruky!

Ale nejvíc jsme se těšili, až budeme 
moci vyskočit do sedla. Každý, kdo 
chtěl, se mohl na koni projet. Byl to 
opravdový zážitek, vždyť mnozí na 

něm seděli poprvé. Pozorováním okolí 
z koňského hřbetu však naše dobro-
družství zdaleka nekončilo. 

Ve výtvarné dílně, kterou pro nás 
centrum připravilo, jsme vybarvovali 
koníčky a jiná zvířátka, která bydlí na 
farmě. Společně jsme pak vytvořili ko-
láž, která nám dlouho zdobila vestibul 
školky.

Po krátké přestávce, kdy jsme se po-
silnili přichystanými svačinkami, nás 
čekala ještě ukázka cvičení koní. Téměř 
bez dechu jsme sledovali, jak kůň doká-
že na povel lehnout, cválat, postavit se 
na zadní…

Program byl opravdu bohatý. A pro-
tože nám i počasí přálo a sluníčko pro-
hřívalo náš pobyt na farmě, vydařil se 
nám celý den. A když už byl čas vrátit se 
zpátky do školky, odváželi jsme si samé 
krásné a netradiční zážitky. Snad se 
nám stejně dobře vydaří i další výlety.

 
Mgr. Vlaďka Dobiášová

Zdravé zuby
Ve dnech 2.–3. října nás navštívily 

na ZŠ dvě studentky z Lékařské fakulty 
Masarykovy univerzity z oboru zubního 
lékařství v rámci preventivního progra-
mu Dentalalarm, který vznikl za úče-
lem zlepšení stavu ústní hygieny a pre-
vence onemocnění týkajících se úst.

Co bylo alarmující?  Především foto-
grafie nemocných zubů a dásní, které 
děti mohly vidět a ihned porovnat s ob-
rázky naprosto zdravých a pěkných úst. 
A přitom stačí jen tak málo – pravidel-
ně a správně si čistit zuby.

Působivou prezentaci zobrazovanou 
dataprojektorem žáci druhých a tře-
tích tříd sledovali  se zaujetím a dopl-
ňovali ji občasnými emočními projevy 
nad obzvláště alarmujícími snímky.  
Během teoretické části se naši školá-
ci zábavnou formou dověděli, co vše 
na naše zuby působí, jaký kartáček je 
nejlepší a zažene-li „bacila Cecila“ spíš 
pasta, nebo kartáček. Schválně – co 
myslíte vy? Rádi vám prozradíme, že 
navzdory reklamám je právě kartá-
ček ten, co bacilům znemožní večer-

ní „párty“ se 
zbytky jídla. 
Děti se o tom 
během hraní 
scénky samy 
ihned přesvěd-
čily.

Na část prak-
tickou si děti 
přinesly vlastní 
kartáčky, aby si 
pod dohledem 
v y z k o u š e l y 
vhodnou tech-
niku čištění. 

Oceňujeme, že dohled byl opravdu 
individuální, studentky zkontrolovaly 
a poopravily každého žáčka, aby tech-
nika čištění zubů byla opravdu správná, 
a tudíž účinná.

Druhá část vyučovací hodiny se dě-
tem samozřejmě moc líbila, a když při-
šla ještě na řadu soutěž, odcházely děti 
s úsměvem. Děkujeme Kristýně Šedivé 
a její kolegyni za ochotu a strávený čas 
s námi.

Těšíme se na další spolupráci a nyní 
nás již omluvte – běžíme si koupit nové 
kartáčky!

Šárka Štěpánková a Jana Havlíčková

Zen studio
Čechova 7, Šlapanice
e-mail: zenbrno@gmail.com
tel: +420 734 852 091
www.facebook.com/zdrave.masaze 
www.tcm-shop.cz

 Můžete u nás vyzkoušet …
 Lymfatické masáže manuální a přístrojové
 Klasické, luxusní a exotické masáže
 Terapii tradiční čínské medicíny 
 a prodej bylinných preparátů
 Zeštíhlující procedury – vacupress, galvanická žehlička 
 Solárium
 Kosmetika
 Dárkové poukazy

www.zdrave-masaze.cz
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Šlapanický běh o pohár starosty
V příjemném prostředí sportovního 

areálu Základní školy Šlapanice se za 
krásného slunečného počasí uskuteč-
nily letos (25. 9. 2012) poprvé běžecké 
závody. Záštitu převzal starosta města 
pan Jaroslav Klaška a náměstek hejt-
mana Jihomoravského kraje pan Stani-
slav Juránek. Cílem bylo oslovit děvča-
ta i chlapce od mateřských škol až po 
deváté třídy. Soutěžilo se i ve speciální 
kategorii mentálně postižených. Dal-
ším motivem této akce je pomoci dě-

tem objevit radost z pohybu a získat 
z řad nejmladších zájemce o atletiku, 
která ve Šlapanicích už řadu let chybí.

Bezvadná organizace akce vzešla ze 
spolupráce učitelů tělesné výchovy ZŠ 
Šlapanice a VSK Univerzity Brno. Byl 
také zajištěn doprovodný program – 
bezplatné koupání pro účastníky závo-
du ve školním bazénu a pro nejmenší 
skákací hrad.

Finanční podporu a hodnotné ceny 
pro úspěšné účastníky závodu všech 

kategorií zajistily firmy Ford CARent, 
SAKO Brno, a. s., Arktida, Tondach Šla-
panice, Kaláb, kterým tímto děkujeme.

Na své si přišli i rodiče, doprovod 
dětí, kteří si odnesli spoustu fotografií 
i videozáznamů do svých rodinných ar-
chivů.

Již dnes se můžeme těšit, že druhý 
ročník proběhne ve stejně příjemné at-
mosféře. Výsledky a účastnický list na-
jdete na www.zsslapanice.cz.
Mgr. Roman Skočovský Ph.D., ředitel ZŠ

Z Mateřské školy Ponětovice

Letošním školním rokem nás bude 
provázet téma: „Já jsem malý mysli-
veček“. Jelikož máme opět devatenáct 
chlapců a pouze šest děvčátek, těšíme 
se nejen na myslivečky, na které si bu-
dou děti hrát, ale také na zajíčky, ježeč-

ky, medvídky, lištičky 
a veverky nebo na 
Karkulku a vlka, lesní 
víly, muchomůrky… 
Budeme poznávat 
okolní přírodu, sezna-
movat se s životem 
lesních zvířátek, krmit 
je v zimě, poznávat a 
pojmenovávat rostli-
ny, houby, nasbíráme 
přírodniny a budeme 
vyrábět zajímavé věci, 
naučíme se spoustu 

nových říkanek, písniček a tanečků, 
dozvíme se také něco o záslužné prá-
ci myslivců, …a protože pracujeme s 
malými dětmi, vše bude provázet po-
hádka. A že je jich z lesního prostředí 
nepočítaně! Stěžejní kompetencí, ke 

které budeme při výchovné a vzdělá-
vací činnosti směřovat, je vypěstovat 
u dětí pěkný vztah k přírodě, osvo-
jit si spoustu poznatků přiměřených 
věku předškolního dítěte, přírodu 
dle svých možností chránit a chápat 
zdravé přírodní prostředí jako základ 
pro zdraví své.  

Již v prvních týdnech měsíce září, kdy 
jsme vzpomínali na prázdniny, se uká-
zalo, že jsme zvolili správně. Děti na-
nosily do MŠ spoustu přírodnin z lesa, 
ze kterých jsme vytvořili lesní koutek. 
Nástěnka se rázem zaplnila rodinnými 
fotografiemi z výletů do lesů. Jelikož je 
naše školka zaměřena na environmen-
tální vzdělávání, toto téma je velmi pří-
nosné a pomůže nám hlouběji pronik-
nout do tajů přírody kolem nás.   

Andrea Kokešová a Kamila Vlachová

Letošní krásný slunečný podzim nás 
inspiroval a uspořádali jsme pro druži-
nové děti první tvořivou dílničku. Bar-
vy podzimu jsme přenesli do výrobků, 
které si děti zhotovily a odnesly domů. 
Pochlubit se můžou papírovou sovou, 
lucerničkou, ježkem z brambory a ja-
ponským drakem.

Sobotní dílnička se vyvedla i díky po-
mocníkům z řad žáků: Simonce Řehá-
kové, Klárce Klíčníkové, Klárce Hamří-
kové a Markétce Lejdarové.

 Ještě jednou děkujeme a těšíme se 
na další sobotní tvoření.

Radka Drlíková

Podzimní družinová dílnička
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Převzít školu pro mě neznamená sednout si do ředitelny 
Rozhovor s Mgr. Romanem Skočovským, Ph.D.

V nové funkci ředitele základní 
školy bylo letošní září vaším prvním 
zahájením školního roku ve Šlapani-
cích. Podařilo se vám již uskutečnit 
některou z vašich představ a jak vás 
přijal pedagogický sbor? 

Představy a realita bývají v životě 
dosti často dva odlišné pojmy. Hned 
na začátku prázdnin jsme prožili něko-
lik mimořádných událostí (kroupy při 
letní bouřce, prasklé vodovodní potrubí 
atd.…), které ovlivnily i moje plánování. 
Škola má o prázdninách vždy zvláštní 
atmosféru. Děti i učitelé jsou na prázd-
ninách (dovolených), zůstávají jen resty 
a příprava na nový školní rok. Postupně 
jsem se formou pohovorů seznámil se 
všemi provozními zaměstnanci. Proběh-
la zevrubná kontrola všech dokumentů 
a prohlídka školy, na kterou v průběhu 
procesu předávání školy s bývalým ve-
dením nezbyl čas. Převzít školu pro mě 
neznamená sednout si do ředitelny. Tyto 
skutečnosti tak vygenerovaly jednu or-
ganizační změnu a nové úkoly, které 
jsme si stanovili hned na začátku nové-
ho školního roku. Jeho zahájení proběhlo 
standardním způsobem. Velmi nás po-
těšila vstřícnost a skromnost olympij-
ské vítězky z Londýna Mirky Knapkové, 
která se osobní návštěvou naší školy po-
dělila o své zkušenosti a zážitky formou 
besedy s našimi žáky. Na otázku přijetí 
mé osoby pedagogickým sborem je nyní, 
dle mého názoru, předčasné odpovídat. 
Rozdali jsme si úkoly, zahájili školní rok. 
Teprve způsob plnění našich povinností 
a vzájemná komunikace ukáže úroveň 
našich vztahů. Nyní se postupně připra-
vuji na osobní pohovory s učiteli a hospi-
tační činnost.

Školy letos dostaly nižší finanční 
podporu, jaké problémy jste v této 
souvislosti musel řešit? S tím také 
jistě souvisí otázka výuky angličtiny. 
Můžete objasnit, z jakého důvodu je 
většina tříd na výuku angličtiny spo-
jena? Neovlivní to její kvalitu? 

Regionální školství je kapitolou, která 
je závislá na státním rozpočtu a zřizo-
vateli. V době světové krize i naše regio-
nální školství bylo nuceno přijmout řadu 
úsporných opatření, která se promítají 
do některých organizačních změn a cho-

du školy. Nejvíce je dnes tato situace 
vidět v procesu optimalizace sítě škol. 
Slučování škol nebo tříd, snižování počtu 
provozních zaměstnanců jsou nástroje, 
jak uspořit tolik potřebné finanční pro-
středky. V našem případě se dnes jedná 
o otázky spojené s výukou anglického 
jazyka a dělení třídy na menší skupiny, 
ve kterých se snáze a snad kvalitněji naši 
žáci vzdělávají. Naše škola se drží platné 
legislativy a jejího doporučení dělit třídy 
od 24 žáků a výše. Protože si plně uvě-
domujeme význam výuky cizího jazyka 
v dnešním životě, vyzval jsem rodiče 
a odborníky z naší školy ke společnému 
jednání, které, doufejme, objektivně 
a bez emocí posoudí celou situaci a na-
lezne optimální řešení. Obecně ovšem 
platí, že kvalita výuky je dána kvalitou 
učitele a upřímným zájmem žáka o ni.

Nařídil jste, že se z jídelny nesmí vy-
nášet žádné jídlo. Rodičům se tento 
zákaz nelíbí, protože děti po obědě 
dostávají ovoce, které zvláště nižší 
ročníky nezvládnou po obědě sníst. 
Nemohly by si děti odnést a sníst si 
ovoce později? Můžete tento problém 
vysvětlit, proč jste takto rozhodl?

Podobně jako u výuky angličtiny, 
i v oblasti stravování jsme svazováni 
legislativou (tentokrát z oblasti hygie-
ny). Takže se nejedná o „moje nařízení“, 
ale o obecnou normu, která má své pro 
a proti. Lidsky tento požadavek chápu, 
protože ne všechny děti mají správné 
návyky v oblasti stravování a zdravé vý-
živy. Také organizace našeho stravovací-
ho provozu je složitá a hraničí s únosnou 
kapacitou strávníků. Přesto se nemohu 
smířit s faktem, že si naše děti, podotý-
kám, že ne všechny, nedokáží vážit lidské 
práce nejen svých rodičů, kteří jim obědy 
platí, ale i práce uklízeček a školníků. 
Jsme často svědky situace, že v den, kdy 
vydáváme ovoce, je toto ovoce pohazo-
váno a pošlapáváno a jinak znehodno-
ceno v okolí školy. A opět je tu z druhé 
strany požadavek od jiných našich spo-
luobčanů na zvýšení kázně našich žáků 
a udržování čistoty a pořádku v okolí 
školy. Dílčí opatření jsem povolil a týká 
se žáků, kteří navštěvují školní družinu. 
Dále se chystáme na zesílení kontrolní 
činnosti v kritických dnech a zachycení 

tohoto nešvaru současnou fotodoku-
mentací, kterou zveřejníme.

Od září jste zorganizoval několik 
pěkných akcí, jako byla například be-
seda s Miroslavou Knapkovou nebo 
Šlapanický běh o pohár starosty. Co 
dalšího připravujete?

Jak jsem deklaroval v prvních rozhovo-
rech pro Šlapanický zpravodaj, budeme 
klást důraz na rozvoj sportovních a po-
hybových aktivit našich žáků. Po návště-
vě Mirky Knapkové a vydařeného Šla-
panického běhu o pohár starosty jsme 
obnovili tradici běhu Šlapanické schody. 
Nejen sportem je ale člověk živ, i když 
v dnešním světě patří sport a pohyb ne-
odmyslitelně do našeho každodenního 
života. Na leden připravujeme v kino-
sále pro naše žáky a studenty gymnázia 
přednášku z oblasti environmentální 
výchovy. O fauně a flóře Indonésie nám 
bude vyprávět Milan Jeglík a Zuzana Ko-
loušková. Účast s živými „modely“ přislí-
bil i ředitel brněnské zoo Martin Hovorka.

Jitka Nevrklová

Nejzajímavější 
ekosystémy 
naší planety

Přednášku v rámci environmen-
tální výchovy se zaměřením na pro-
jekty GREEN LIFE a KURA KURA, 
pořádá ZŠ Šlapanice dne 14. 1. 2013 
v 9.00–12.00 hod. v kinosále školy. 
Účastní se vybraní žáci školy, gym-
názia a předem objednaní zájemci  
z řad odborné veřejnosti.

Zajímavá témata o ochraně dešt-
ných pralesů a ohrožených druhů 
mořských želv nám přiblíží pan Mi-
lan Jeglík a paní Zuzana Kolouško-
vá, kteří dlouhodobě žijí v Indonésii 
a jsou významnými nositeli těchto 
aktivit. Účast na přednášce a její od-
bornou úroveň doplní ředitel brněn-
ské zoo pan Martin Hovorka, který 
přednášku obohatí o živé exponáty, 
které v Indonésii mají svůj domov.

Roman Skočovský, ředitel ZŠ
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Podzim přivál našim děvčatům 
nové kamarádky, které se k nám při-
hlásily a chtějí zažít atmosféru na-
šich vystoupení, tréninků i dílniček.

Nyní čeká děvčata spousta hodin 
trénování. O podzimních prázdni-
nách jsme našim mažoretkám při-
chystaly soustředění, které se usku-
tečnilo v prostorách šlapanické fary. 
Slečny zde začaly trénovat novou 
náročnou sestavu, jejíž choreografii 
pro nás sestavila trenérka z mažo-
retek Lassis. Také byla připravena 
dílnička, dívky tvořily prostírání 
a dekoraci, jak jinak než ve zname-
ní podzimu, samozřejmě nechybělo 
malování a hry. Všechny jsme si to 
náramně užily, naučily se něco nové-
ho a s dobrou náladou se chystáme 
na další vystoupení ve Šlapanicích 
i jinde, která nás čekají v prosinci.

Renata Švandová

OHLÉDNUTÍ ZA PODZIMNÍ 
VÝSTAVOU ČZS

Jako již mnoho roků, tak i letos na 
sklonku podzimu uspořádal ČZS ZO ve 
Šlapanicích tradiční výstavu chryzan-
tém a ostatních produktů z našich za-
hrad Barvy podzimu.

Tuto výstavu navštěvuje stále více pří-
znivců podzimních krásek našich zahrad 
– chryzantém. Přicházejí nejen návštěv-
níci ze Šlapanic a blízkého okolí, ale stále 
více i ze vzdálených míst naší republiky. 
Uspořádání výstavy je završením celo-
roční práce našich zahrádkářů.

V letošním roce jsme 
přivítali na výstavě také 
vzácnou návštěvu, pana 
Karla Schwarzenberga, 
ministra zahraničí.

Výstava byla prodlou-
žena o pondělí. Tento 
den byl určen zejména 
pro mateřské a základní 
školy ve Šlapanicích. MŠ 
využily tento čas pro své 
děti a bylo velice milé je 
pozorovat a vnímat je-

jich znalosti o přírodě a jejích produk-
tech.  

ČZS ZO děkuje všem návštěvníkům 
za zájem a podporu tradiční výstavy  
a také všem obětavým členům naší or-
ganizace, kteří se podíleli jakoukoli čin-
ností na přípravě výstavy.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem členům ČZS a všem 

ostatním přátelům naší organizace za 
dobrou spolupráci v roce 2012.

Přejeme všem příjemné prožití vá-
nočních svátků, v novém roce 2013 
mnoho dní prožitých ve zdraví, ra-
dosti, štěstí a lásce.

Výbor Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Šlapanice

Za výbor ČZS ZO Šlapanice
Marta Fišerová 

Zahrádkáři informují…

MAŽORETKY 
SISI – co nám 
přinesl podzim
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Jak šlapaničtí Draci zachránili město Ember
Jak jste měli možnost se dočíst v mi-

nulém zpravodaji, zvítězila hlídka šla-
panických junáků  „Draci“ v okresním 
kole „Závodu vlčat a světlušek o putov-
ní totem náčelníka“ v Židlochovicích 
a postoupila do kola krajského. V něm 
se utkalo 16 nejlepších hlídek z celé 
jižní Moravy. I zde Šlapaňáci zabodo-
vali a vítězstvím se nominovali na kolo 
celostátní, kam postupuje vždy jedna 
nejlepší hlídka z každého kraje. To se 
konalo o víkendu 21.–23. 9. 2012.

Závod hostila litvínovská střední škola 
Schola Humanitas a jeho děj se odehrá-
val v Oseku a jeho okolí. Tématem letoš-
ního ročníku závodu byl příběh města 
Ember, který vychází z knihy a je podlo-
žen i filmem. Linie symbolického rámce 
se prolínala celým víkendem, účastníci 
se s příběhem setkali určitým způso-
bem na každém stanovišti v celé více 
jak desetikilometrové trase závodu ve-
doucí z Oseku na hrad Rýzmburg a dále 
přes Dlouhou Louku, Loučnou, Meziboří 
do Litvínova.

Cílem pořadatelů bylo vytvořit pro-
středí, kdy příběh zastírá závod. Pro sou-
těžící hlídky tak bylo připraveno mnoho 
zajímavých aktivit skrytých v symbo-

lickém rámci složených ze schopností 
poradit si v krizových situacích či skaut-
ských dovednostech. Nutností bylo také 
zvládnout ošetření zranění a úrazů nebo 
si poradit se zašifrovanými informacemi, 
manuálními dovednostmi, komunikací 
nebo s kuchařským uměním, aktivitami 
fyzických zdatností 
složených z nejrůz-
nějších překážek a la-
nových průlezů nebo 
s nutností orientace 
v terénu. Trasa ce-
lého putování byla 
okořeněna také pře-
plouváním na pra-
micích, přesunem 
na koloběžkách a vy-
vrcholila výstupem 
na nejvyšší bod regionu, na Loučnou 
nad Litvínovem. Zde příběh skončil a pro 
všechny pak byla připravena sladká od-
měna a malá oslava. Vyhlášení vítězů 
pak proběhlo v neděli v Docela velkém 
divadle v Litvínově.

Tolik slova jednoho z hlavních orga-
nizátorů, bratra Majkla.

A jak akci prožívala naše hlídka 
ve složení Filip Hodek-Filíš, Jakub Ho-
dek-Kuba, Jakub Prukner-Lost, To- 
biáš Poláček-Tobík, Jan Coufal-Honza 
a Jan Kostrhun-Kostra? Vše započalo 
již v pátek v poledne, Litvínov je totiž 
docela daleko. Sáčkujeme se do Filého 
dodávky jménem Šrek a vyrážíme. Ces-
ta je dlouhá, ale s jednou zastávkou ji 
zvládáme v pohodě. Schola Humanitas 
v Litvínově je již v obležení vlčat a svět-
lušek z celé republiky.

Registrujeme se a jdeme se ubytovat. 
Ve školní třídě, která nám byla přiděle-
na, jsou již vlčata z Kopřivnice a chvíli 
po nás přijíždí ještě hlídka z Neštěmic. 
Rozkládáme karimatky, vybalujeme. 
Pak se suneme na večeři do jídelny. 
Jídelna je moc pěkná a jídlo chutné. 
Kluci se jdou ještě chvíli proběhnout 
na hřiště před školu, ale v půl sedmé 
musí být již nachystaní v krojích. Spo-
lečně s ostatními odcházíme do Docela 
velkého divadla, kde proběhne úvodní 
ceremonie a představování hlídek. 

Po návratu do školy se kluci ukládají 
ke spánku, v noci leje jako z konve. Na-
štěstí má škola dobrou střechu.

Budíček je ráno před šestou. Naposle-
dy kontrolujeme vybavení, pak už Draci 
odjíždějí autobusem na start do Oseku. 
Celý den jsou v akci a setkáváme se 
zase až večer. U večeře kluci sdělují 
svoje dojmy. Některá stanoviště byla 
v pohodě, jiná byla hodně těžká. No, 

poslední snad nebudeme. Po jídle jdou 
kluci do kreslírny, kde se mění v zombie, 
Kissáky a jiné příšery. Takto vymašlení 
pak hrají Bang!. Filé se uklízí do vedlejší 
ubytovny a dělá nějaké přípravy do ško-
ly. Kluci jdou spát kolem desáté, my 
starší jdeme do jídelny na „párty servis-
týmu“. Grilovaný selátko, kofola, zákus-
ky… Dobrá akce. Spát jdeme o půlnoci. 
Když procházíme kolem auly, vidíme, 
jak tam štáb závodu počítá výsledky. 
Ten toho dnes moc nenaspí…

Ráno je opět budíček strašně brzo, již 
v 6.00, v 8.00 pak odcházíme do diva-
dla na závěrečné vyhlášení.  Ještě před-
tím sháníme výroční turistické známky 
z této akce pro ostatní Draky. Ti tu sice 
nejsou, ale i oni se zasloužili o náš po-
stup. Tak jim chceme udělat radost. 
A daří se, kupujeme jich 9. 

Po nezbytných proslovech přichází 
na řadu výsledky závodu. Nejprve svět-
lušky, pak vlčata. Když začínají s vyhla-
šováním vlčat, vidím, jak jsou kluci ner-
vózní. Kdo by taky nebyl! Vybavuje se 
mi okresní a krajské kolo. Tam se taky 
vyhlašovalo odzadu, s každým dalším 
vyhlášeným se zvětšovala naděje na ví-
tězství. Nejinak je tomu zde. „13. místo 
Tučňáci Prostějov“, hlásí moderátor. 
„To jsou ti, co před dvěma lety vyhráli,“ 
šeptá mi Kostra. „To nebyli Tučňáci, ale 
Pižmoni,“ opravuju ho. „Ale Prostějov 
sedí.“ „12. místo Kruh Praha, 11. mís-
to Šedá Kladno…“ „Tak to jsme v první 
desítce,“ komentuje to Kostra. „Asi jo,“ 
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Ze Šlapanic 
až do Londýna

Často organizuji zájezdy pro šla-
panické děti do Paříže a jižní Anglie 
a pozoruji rodiče, jak by rádi nased-
li do autobusu a vydali se na cestu 
s námi. Některým jsem již slíbila, že 
zorganizuji cestu, které by se mohli 
zúčastnit buď sami, nebo i se svými 
dětmi. 

Rozhodla jsem se sestavit zájezd, 
který by se co nejvíce přiblížil tomu, 
jenž pořádám se svými žáky. Plánuji 
ubytování na čtyři noci v anglických 
hostitelských rodinách, které jsou 
zvyklé ubytovávat studenty a zahra-
niční turisty. Rodiny jsou většinou 
velmi vstřícné a milé a dávají jedi-
nečnou příležitost být chvíli s rodilý-
mi mluvčími a poznat je zblízka. Též 
je to unikátní možnost zažít britskou 
kulturu na vlastní kůži.

Pokud máte zájem, neváhejte 
a napište si o přihlášku na e-mailo-
vou adresu: ajprace@seznam.cz.

Na všechny se těší 
Mgr. Simona Černochová

odpovídám. Vyhlašo-
vání pokračuje, hlídky 
si chodí na pódium 
pro diplomy a pro 
ceny, probíhá foto-
grafování. Když ani 
6. místo nepatří nám, 
komentuje to Kostra: 
„Tak to jsme v první 
pětce.“ Neodpoví-
dám, jak jsem ner-
vózní. Páté místo …
nic, čtvrté …taky nic. 
„Tak to jsme na bed-
ně, jak by řekl Breptal,“ poznamenává 
nezmar Kostra. „Třetí místo obsazují 
hlídky …z Líbeznic a Brumova-Bylni-
ce,“ hlásí moderátor. „My jsme snad 
vyhráli,“ poznamenává opět Kostra. 
„Počkej, počkej, ještě musí být někdo 
druhej!“ oponuju. A taky že jo. „Druhé 
místo, 231 bodů, Draci Šlapanice,“ volá 
moderátor a kluci jdou na pódium. Pře-
bírají diplomy a ceny, fotí se. Po nich už 
jdou na pódium jen Bobři z Turnova, ti 
mají ještě víc bodů než my. 

Tak teda druhé místo. Ohromný 
úspěch byl už samotný postup do celo-
státního kola. A teď navíc druhá nejlep-
ší hlídka v republice!

Balíme, loučíme se s Bobrem, Zi-

pem a dalšími organizátory, skáčeme 
do Šreka a jede se domů. Mezipřistání 
je samozřejmě v cukrárně. Na Boudě 
(tak říkáme naší klubovně) dáváme di-
plom do rámečku a věšíme jej na stěnu. 
Kluci se radují, ale v hloubi duše možná 
ještě víc přemýšlí nad tím, proč nejsou 
první. Bylo to tak blízko…

Končí akce, která přinesla největší 
úspěch oddílu v jeho historii a Šlapani-
ce nesmazatelně zviditelnila na skaut-
ské mapě republiky. Držte nám palce 
příští rok, to už pojedeme na Svojsíkův 
závod a rádi bychom i odsud přivezli co 
nejlepší umístění. 

MUDr. Jiří Hodek-Jura, 
vůdce šlapanických junáků               

Pochod Slavkovským bojištěm
Za mimořádně slunečného, teplé-

ho a bezvětrného počasí se v sobotu  
20. října uskutečnil prý už 15. ročník 
turistického pochodu Slavkovským 
bojištěm organizovaného Klubem čes-

kých turistů. Tradičně se ho zúčastnila 
také skupina „pochodníků“ ze Šlapanic 
čítající letos 18 osob a 2 psy absolvují-
cí trasu 15 km se startem v restauraci 
Na Náměstí přes Ponětovice, Prace, 

Mohylu míru, Sokolnice a Kobylnice 
do cíle opět na šlapanickém Masaryko-
vě náměstí.

Na obvyklých krátkých odpočinko-
vých přestávkách se dospělí účastníci 
občerstvovali lokem alkoholu z téměř 
výlučně domácích zdrojů a vzhledem 
k tomu, že míst původu bylo několik, 
udělali maximum pro to, aby vše přežili 
bez jakýchkoliv následků.

Jediným menším problémem bylo, 
že se tato akce letos termínově sešla 
s automobilovými závody probíha-
jícími v místě nejvyššího bodu trasy, 
a bylo proto nutné být v této oblasti 
pozornější než obvykle.

Podle slov organizátorky akce paní 
Svánovské byl celkový počet zaregis-
trovaných lidí na pochodu více než 
80, kteří absolvovali pěšky, případně 
na kolech trasy mezi 15 a 50 km. Takže 
prý se za rok opět projdeme.

Ing. Václav Sobotka, CSc.
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Ze sportuZpráva o činnosti volejbalistů 

Po srpnovém soustředění v Biskupi-
cích se volejbalová činnost v oddíle TJ 
Sokol Šlapanice vrátila do soutěžních 
období. V září se postupně na antuce 
rozeběhly soutěže žáků (okres), junio-
rek (okres) a žen B (KP 2. třídy). Od října 
poté začaly halové soutěže žen A (KP 
přebor 1. třídy), juniorů (1. liga) a ve vyš-
ších soutěžích se poprvé ocitli muži B 
(KP 1. třídy) a muži A (2. liga).

Zatímco antukové soutěže mají za se-
bou polovinu, halové soutěže jsou tepr-
ve na začátku. Juniorky pod vedením 
Martina Kadlce a Radka Ondruše zatím 
bojují v okrese Vyškov. Úplně nový tým 
žen B, do kterého se vrátily některé 

bývalé hráčky, trénuje opět Martin Ka-
dlc. Holky se sehrávají, seznamují se se 
staronovým prostředím a po polovině 
soutěže obsazují 10. místo ve vyšším 
ze dvou krajských antukových soutě-
ží. Další nové družstvo v našem oddíle 
jsou žáci a žákyně, kteří vzešli z příprav-
ky místní ZŠ. Společně poprvé zkouší 
šestkový volejbal a pod trenéry Evou 
Kadlcovou a Petrem Zemanem odehrá-
li svých prvních šest soutěžních utkání. 
Ač to nikdo nečekal, povedlo se jim tři 
utkání dokonce vyhrát a tato mládež je 
příslibem pro budoucí roky. 

Vyšší soutěže se hrají v tělocvičnách 
a začaly až od října. Juniorům se pod 
novou trenérkou Jiřkou Valkovičovou 
vede zatím skvěle a po 10 odehraných 
kolech jsou v 1. lize na pěkném 4. místě. 
Jiřka je zároveň aktivní hráčka, a proto jí 
vypomáhá Zdeněk Melzer. Svoje utkání 
hrávají v sobotu v hale základní školy. 
Přijďte je podpořit. Muže B vede Zde-
něk Melzer s asistencí Petra Kříže a jako 
nováčci ve vyšší soutěži bojují o každý 

bod. V posledním utkání si kluci připsali 
první body za výhru s Tišnovem. Zápasy 
probíhají v neděli, a to v základní škole.  
Ženy A pod vedením Hany Kadlcové 
a Petra Zemana vstoupily do soutěže 
s velkými ambicemi, ale dlouhodobá 
zranění a nemoci klíčových hráček tyto 
ambice zatím anulují. Po 8 odehraných 
utkáních se pohybují ve druhé polo-
vině tabulky se třemi výhrami. Utkání 
hrají v hale Sokola na Smetanově ulici. 
Velkou radost nám zatím dělají muži 
A. Ve 2. lize, kde hrají svoji první sezo-
nu, se po 10 kolech zatím drží na pa-
rádní 4. pozici s 5 výhrami, když doká-
zali v krásných a divácky atraktivních 
utkáních porazit i takové favority, jako 
je Drásov (loni 2. místo) a Litovel (loni  
4. místo). Doufám, že děláme trénérovi 
Zdenku Kadlcovi radost. Zápasy se hrají 
na Smetanově ulici. Přijďte se podívat 
a zafandit. Volejbal je krásný sport. Tak-
že volišu NAZDAR a těšíme se na vás, 
fanoušci. 

Petr Zeman
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Tramvajová zastávka Masná
è. 8, 10, 13

KŘENOVÁ 71, BRNO

Budova IMF u zastávky tramvaje č. 8, 10, 13
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Na slovíčkoDětem nesmíme vzít naději, 
říká onkolog Jaroslav Štěrba

V osmdesátých le-
tech minulého století 
umíralo na nádorová 
onemocnění přibližně 
osmdesát procent pa-
cientů. Dnes se poměr 
obrátil a čtyři pětiny 
dětí se z nemocnic na-
vracejí do běžného ži-
vota. V Česku na tom 
má zásluhu také Jaro-
slav Štěrba, přednos-
ta Kliniky dětské onkologie Fakultní 
nemocnice Brno a Lékařské fakulty 
Masarykovy univerzity. Přinášíme roz-
hovor s jedním z nejlepších onkologů 
v tuzemsku. 

Když jste jako onkolog začínal, ra-
kovině běžně podléhalo až osmdesát 
procent pacientů. Proč jste se rozhodl 
oboru věnovat?  

Byla to pro mě výzva. V  polovině osm-
desátých let jsem viděl, že osud nádorem 
onemocnělých dětí je velmi tristní. Tak 
mně přišlo logické starat se o ně. O děti, 
kterým není dobře. Pečovat o pacienty, 
kteří jsou téměř v pořádku, mi ve srovná-
ní s onkologicky nemocnými přišlo jako 
nepatřičné. 

Po sedmi letech praxe jste od-
jel do Kuvajtu. Překvapilo vás něco 
na práci na Středním východě? 

Člověk musí být na kulturní rozdíly na-
chystaný. V okamžiku, kdy vyšetřujete 
dospívající dívku, musí být například pří-
tomen někdo z rodiny a všechny kroky 
musíte dopředu vysvětlit. To na přelomu 
osmdesátých a devadesátých let u nás 
úplně normální nebylo. Když vcházíte 
na pokoj, musíte zaklepat, aby se matka 
dítěte stihla zahalit. Čili na toto jsem mu-
sel být nachystaný a pracovat s tím. Tyhle 
věci jsem zkrátka musel respektovat. 

V Brně jste založil Dětské onkolo-
gické centrum – jak k tomu došlo? 

Od poloviny osmdesátých let bylo 
jasné, že pro Českou republiku je z  eko-
nomických důvodů zapotřebí mít zhru-
ba jedno dětské onkologické centrum 
na pět milionů lidí. V té době fungovalo 

v tuzemsku pouze praž-
ské motolské centrum 
a bylo zapotřebí něco 
takového udělat na Mo-
ravě. V Brně k tomu 
byly nejlepší podmínky 
– vynikající spolupráce 
s lékařskou fakultou, 
s Masarykovým onko-
logickým ústavem, exi-
stence dětské nemocni-
ce… Já jsem měl pouze 

to štěstí, že jsem u toho mohl být. 

Jak často jste jako přednosta oddě-
lení v kontaktu s pacienty a kolik času 
musíte věnovat třeba papírování? 

S pacienty jsem v kontaktu prakticky 
denně. Tři dny v týdnu máme velkou vi-
zitu na klinice, kdy diskutujeme o jednot-
livých pacientech na oddělení, každou 
středu trávím na ambulanci, kde pracuji 
stejně jako každý jiný lékař. Papírování je 
bohužel neodmyslitelnou částí práce ve-
doucího pracovníka, ale snažím se, aby 
se alespoň moji kolegové mohli co nejví-
ce soustředit na medicínu a mým úkolem 
je také chránit je před občasnými rozma-
ry mocných volených i nevolených. 

 
Je těžké zachovat si profesionální 

odstup od pacientů – nebo je to vůbec 
potřeba? 

Uchovat si odstup od dětí prakticky ne-
jde, i když je to pak velmi vyčerpávající. 
Při své práci musím být především pře-
svědčen, že děláme naprosté maximum, 
a že naše péče je stejná jako v New Yorku 
nebo Paříži. To není ani jednoduché, ani 
samozřejmé. Svět o nás musí vědět a re-
spektovat naši vlastní práci. A to stojí 
spoustu času a úsilí. Jsem hrdý na to, že 
společně s mými kolegy dnes nabízíme 
našim malým pacientům šanci na vylé-
čení naprosto srovnatelnou s nejlepšími 
centry na světě. Šance našich dětí na vy-
léčení je stejná jako třeba v Rakousku 
a Německu, ale my toho dosahujeme 
za méně než polovinu německých či ra-
kouských nákladů. 

I přes úspěchy se setkáváte také 
s nevyléčitelnými případy. Jaké to je, 

sdělit rodičům beznadějnou dia-
gnózu? 

Je to nesmírně těžké. Ještě těžší to je 
ale třeba v případě dospívajícího pacien-
ta. Takový sedmnáctiletý pacient, který 
s námi prochází léčbou nádoru třeba dva 
roky, velmi dobře vidí, co se děje a že 
jsme v podstatě na konci cesty. Dnešní 
děti nejsou hloupé a v době internetu 
mají přístup k jakýmkoli informacím. Je 
potom asi lepší je pravdivě, ale citlivě in-
formovat. Nesmíme jim však nikdy vzít 
naději. Byť třeba už jen naději na to, že 
jim život prodloužíme. Mluvím s nimi 
o tom, že naděje na vyléčení prakticky 
není, ale třeba se nám podaří zpomalit 
průběh choroby a on může ještě zažít 
něco, o co by velmi stál. 

Kam chodíte v takovýchto přípa-
dech čerpat energii? 

Důležité je rodinné zázemí a alespoň 
trocha sportu. Snažím se jezdit do práce 
na kole, jezdím v takové svítící žluté bun-
dě, aby mě někdo na Hraničkách nesrazil. 
Chodím hrávat badminton a vedu zcela 
obyčejný život. Jednou za měsíc jezdím 
za trest na tři dny do Londýna na jedná-
ní pediatrického výboru Evropské lékové 
agentury (smích). Tam vidím, co se děje 
nového a hlavně mám možnost to pozi-
tivně ovlivňovat tak, aby se nejnovější 
věci dostaly k našim dětem co nejdřív. To 
mi dává chuť do práce i do života. 

Prof. MUDr. Jaroslav Štěrba, 
Ph.D. (*1962) vystudoval brněnskou 
lékařskou fakultu. Po studiích působil 
v Ostravě, nejprve jako sekundární lé-
kař, posléze jako ordinář pro dětskou 
onkologii. Roku 1995 odjel do Kuvajtu, 
kde během tří let vybudoval oddělení 
dětské onkologie. Kliniku specializova-
nou na léčbu rakoviny dětí založil také 
v Brně, v současnosti působí jako její 
přednosta. Je autorem více než stovky 
odborných publikací, přednáší na od-
borných konferencích po celém světě, 
naposledy například v americkém New 
Yorku či anglickém Londýně.  

Hana Sedláková
foto Jan Šlancar
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Z historieMORAVANKA
Ne, vážení čtenáři, není to článek 

o kdysi velmi populární brněnské de-
chové hudbě, jak by se mohlo na první 
pohled zdát. Název „Moravanka“ si dal 
o mnoho roků dříve na svůj štít spolek 
žen a dívek založený ve Šlapanicích již 
před 110 lety. Jeho hlavní náplní bylo 
věnovat se především výchově před-
školní a školní mládeže. Cílem pak bylo 
otevření a provozování dětské opatrov-
ny, tedy první mateřské školy v našem 
městě, k němuž došlo 1. července 1902.

„Vlastenecký spolek paní a dívek 
Moravanka“, jak je nazýván v dobo-
vých dokumentech, měl svoji ustavující 
schůzi 25. března 1902 a k zúčastně-
ným 51 členkám promluvila o pro-
spěšnosti nového spolku a založení 
mateřské školy brněnská spisovatelka 
Gisela Náchodská. Následně 4. května 
byl zvolen výbor spolku, a to předsed-
kyně: M. Jarolímová-Navrátilová – choť 
lékaře, dvě místopředsedkyně: R. Svo-
bodová – choť lékaře a M. Lowáko-
vá – choť úředníka cukrovaru, účetní: 
Ant. Kalvodová – obchodnice a choť 
soustružníka, jednatelka: R. Sauerová 
– učitelka, a její zástupkyní Št. Svobo-
dová-Uhlířová – choť učitele. Členkami 
výboru se staly: K. Poláčková – choť ře-
ditele hospodářské školy, Fr. Svobodo-
vá – vdova po nadučiteli, Ant. Duchaňo-
vá – choť soustružníka, Ant. Doležalová 
– choť tesařského mistra a Fr. Velanová 
– obchodnice a choť soustružníka. Tedy 
dámy z vyšší společenské vrstvy. Hned 
po ustavení spolku se přihlásilo dalších 
43 členek. Brzy pak následovala první 
besídka, o níž přinesly brněnské „Novi-
ny pro lid HLAS“ dne 24. května 1902 
tuto zprávu: Ze Šlapanic. Ženský spo-
lek „Moravanka“ ve Šlapanicích pořádá 
v neděli dne 25. května 1902 o 3. hodině 
odpoledne slavnostní besídku na počesť 
zemřelé paní a vlastenky moravské Jose-
fy Černochové, za laskavého a obětavé-
ho působení chvalně známého kroužku 
tamburášů „Varyto“ z Brna. Životopis 
zemřelé paní přednese p. Bedřich Slaví-
ček, učitel ve Šlapanicích. K oslavě této 
velké a obětavé vlastenky zveme srdeč-
ně veškeré obyvatelstvo Šlapanic a oko-
lí, jelikož celý výtěžek věnuje se na zříze-
ní mateřské školky ve Šlapanicích, jejíž 
založení pokládá spolek za svůj první 
čestný úkol. Vstupné: dáma 10 krejcarů, 

pán 20 krejcarů. Zá-
bava koná se v hos-
tinci p. Zemana.“

Brzy pak věci do-
staly rychlý spád. 
Obec 2. června 
propůjčila jednu 
místnost v přízemí 
obecné školy na ná-
městí a 1. července 
byla dětská opatrov-
na neboli mateřská 
škola slavnostně ote-
vřena. Na místech 
opatrovnic a pěstou-
nek se vystřídaly:  
Fr. Fojtlová, M. Sta-
rá, E. Antošová, K. Oháňková, M. Skle-
nářová, N. Majerová, E. Glocová, M. 
Malá a Fr. Neoralová. Tak jak se rozrůs-
tala členská základna Moravanky, při-
bývalo i dětí ve školce. Po dvou letech, 
v roce 1904, dosáhl počet dětí čísla 140. 
Provoz opatrovny byl hrazen z darů 
jednotlivců, například P. František Kal-
voda, bratr malíře Aloise Kalvody po-
sílal pravidelně finanční dary, zemský 
poslanec Václav Zeman se v roce 1909 
zasloužil o státní subvenci ve výši 288 
korun a přispívala i šlapanická obec. 
Také místní spolky věnovaly finanční 
částky ze svých výdělečných podniků. 
Byly to především: Dělnický spolek 
Pokrok, Losový spolek Štěstěna, Omla-
dina, Sokol, Stolová společnost Vosáci 
a další. I samotná Moravanka hledala 
příspěvky na provoz opatrovny, a tak 
bylo s dětmi v letech 1906–1921 secvi-
čeno 15 divadelních před-
stavení, jejichž režie se 
ujaly M. Navrátilová, M. 
Lowáková, M. Čermáková 
a M. Podroužková. Hrá-
lo se v domě u Navrátilů, 
v prostorách cukrovaru, 
ale také v sálech místních 
hostinců. Repertoár tvo-
řily především pohádky 
a hry pro děti, ale v ně-
kterých rolích se objevili 
i dospělí ochotníci a fi-
nanční výnos z těchto byl 
věnován na provoz školky. 
Moravanka pořádala také 
besídky, dětské radován-
ky, plesy, hudební večery, 

přednášky a provozovala vlastní člen-
skou knihovnu. Z válečných, především 
finančních důvodů byl provoz školky 
v létě 1916 uzavřen a o jeho obnove-
ní se zasloužila Marie Podroužková, 
dcera zakladatelky Marie Navrátilové. 
To se psal 24. březen 1920. V té době 
také zvýšila obec svůj roční příspěvek 
na 2000 Kč. Po dvou letech pak pře-
vzala správu opatrovny do svých rukou 
šlapanická obec a správcem byl usta-
noven Julius Bílý st., ředitel měšťanské 
školy. 

V letošním roce tedy uplynulo  
110 let od otevření první mateřské ško-
ly v našem městě a 90 let od doby, kdy 
ji do své péče převzala obec. V součas-
né době spravuje město dvě mateřské 
školy. Hvězdičku na Masarykově ná-
městí, která má další oddělení v pro-
storách základní školy, a Zahrádku 

na Havlíčkově ulici, pod 
kterou spadá také budova 
na Brněnských polích se 
dvěma odděleními. Ně-
kolik místních předškolá-
ků také po léta doplňuje 
mateřskou školu v Poně-
tovicích. Celkem je tedy 
v současné době v našem 
městě 220 míst v mateř-
ských školách, budovách 
s moderním vybavením, 
pomůckami a hračkami, 
o kterých se pěstounkám, 
opatrovnicím a dětem 
na začátku minulého sto-
letí ani nesnilo.  

                         Josef Kopecký  

foto předškoláků 1910

pozvánka na ples
Moravanky 1905
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Zapomenutá pohřebiště
Aniž bych vyhledával dobové údaje, 

předkládám snímek nám asi méně zná-
mé lokality, která se nacházela v rohu 
bývalého slatinského letiště nad černo-
vickou periférií. Fotky opuštěných míst 
s bujnou vegetací bývaly v 60.–70. le-
tech minulého století vděčným námě-
tem pro fotografy-amatéry i profesio-
nály, aby si tito testovali svoje výtvarné 
vlohy (nejde však o žánr tzv. umělecké 

fotografie). Dnes už jsou tyto trendy – 
až na výjimky – překonány, jak mi kdosi 
řekl. 

Hřbitov jsem navštívil na podzim  
r. 1976. Jak je vidět, údajně se na něm 
přes deset let nepohřbívalo. To mi 
rovněž sdělil zadumaný muž střed-
ního věku postávající u povaleného 
náhrobku. Slovo dalo slovo, pohovo-
řili jsme. „Tady to vypadá, co? ... Mně 

odtud odvezli mat-
ku a dodnes nevím, 
kde leží,“ posteskl si. 
„Už dlouho se tady 
nikdo o nic nesta-
rá. Leda večer sem 
přijdou vandalové... 
A mistře, fotil jste 
i támhleten hrob?“ – 
ukazuje k celkem za-
chovalému pomníku 
opodál (viz detail se 
štítkem firmy Zou-
har–Mlček, Brno-Ži- 
denice). K tomu hro-
bu se vztahovala jis-

tá událost, už nevím, jaká. Trochu jsem 
byl na rozpacích, zda si mě ten člověk 
s někým neplete. Měl jsem na hlavě 
jakousi pokrývku, stativ, objektivy, vy-
baven málem jako Josef Sudek (†1976 
– slavný Pan fotograf) a jak starší foto-
grafové vědí, podivíni s akademickými 
barety, stojany, bytelnými fotoaparáty, 
rozhlížející se po krajině, navozovali 
představu „mistra“. 

„Co tady s tím bude dál, to nikdo 
neví... Prý tady má vést dálnice...“ Roz-
loučili jsme se. Rychlostní komunikace 
půlící černovický kopec je už desítky 
let v provozu. Na místě hřbitova sídlí 
závod Pískovna. – Fragment náhrobní 
desky se jménem Bohumil Horák (26 r.) 
nese tento text:

 Tvá láska nezemřela,
 Tvůj úsměv nezhynul,
 Tvá bytost je s námi celá,
 jen tvar se rozplynul.
 Na shledanou!

Text a foto
Petr Bílek

kompletní stavební činnost

Nabízíme Vám tyto stavební práce včetně dodání materiálů:

- zednické

- obkladačské

- sádrokartonářské práce

- rekonstrukce a modernizace domů a bytů

- koupelny na klíč včetně zajištění ostatních řemesel

- demoliční a vyklízecí práce

V zimních měsících poskytujeme slevu

Kontakt: Ing. Karel Bartušek, Husova 18/966, Šlapanice

Tel.: 603 310 408, 544 228 149

www.pavingspol.cz
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Autor: Název knihy: Žánr:

Blyton, Enid Tajemství strašidelné věže Beletrie pro mládež – dobrodružný román

Jahodová, Jana Sníh, všude sníh Beletrie pro mládež – dívčí román

Walt, Disney Zvonilka Beletrie pro mládež – pohádkový příběh

Ezop Nejkrásnější bajky Beletrie pro mládež – poučná vyprávění

Lehečková, Helena K čertu! Beletrie pro mládež – pohádky pro nejmenší

Pierr, Stephanie Strašidelná farma Beletrie pro mládež – příběh o přátelství

Spilsbury, Luise Encyklopedie vynálezů Naučná pro mládež – objevy, vynálezci

Joyeux, Henri Přichází puberta Naučná pro mládež – dospívání

Bloomfield, Jill Vypěstuj a sněz Naučná pro mládež – pěstování, kuchařka

Autor: Název knihy: Žánr:

Borger, Martina Malá sestra Beletrie – společenský román

Carlyle, Liz Tři malá tajemství Beletrie – historická romance

Jakoubková, Alena Manžel, který štěká, taky kouše Beletrie – mezilidské vztahy

De Mille, Nelson Zlaté pobřeží Beletrie – thriller, mafie

Flegelová, Libuše Touha jako píseň Beletrie – román pro ženy

Erickson, Carolly Královnina sokyně Beletrie – historický román

Graff, Laurent Šťastné dny Beletrie – psychologický román

Cole, Martina Maniak Beletrie – thriller

Emingerová, Dana Legionář a sněžná žena Beletrie – humoristické povídky

Chadwick, Elizabeth Sokoli z Montabardu Beletrie – historická romance

Kessler, Leo Operace Hess Beletrie – válečný román

Kříž, Jaroslav Doteky ve tmě Beletrie – psychologický román

Davies, Paul Podivné ticho Naučná – mimozemské civilizace

Hrdlička, Michal Krize středního věku Naučná – psychologie osobnosti

Fišer, Bohumil Úvahy o politice Naučná – politologie

Strassmeier, Walter 260 cvičení pro děti raného věku Naučná – vývoj dítěte

Městská knihovna Šlapanice 
doporučuje čtenářům několik z nově nakoupených knih

Rádi bychom čtenáře upozornili, že 
při návštěvě knihovny mohou být uve-
dené knihy z tohoto seznamu zrovna 
půjčené (mezi zařazením knihy do kata-
logu a vydáním zpravodaje je jistá pro-
dleva). Zájemci si ale mohou kterýkoliv 
titul zarezervovat, takže o knihu určitě 
nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih 
najdete jako vždy v on-line katalo-
gu na webových stránkách knihovny:  
www.naseknihovna.cz/slapanice (kata-
log http://knihovna.slapanice.cz) nebo 
na webových stránkách města Šlapanice:  
www.slapanice.cz  pod odkazem „Or-
ganizace ve městě“ a dále „Městská 
knihovna“.              

   Rostislav Faber

Vánoční koncert dechové hudby 
Vacenovjáci  

Po loňském úspěšném vánočním koncertu dechové hudby Vlčnovjanka při-
vítáme v předvánočním čase v našem městě další známou kapelu. Se svým 
vánočním koncertem zavítá do sálu sokolovny další neméně známá a úspěš-
ná slovácká kapela Vacenovjáci, pod vedením kapelníka Petra Grufíka. Od 
největšího úspěchu kapely, kterým bylo vítězství v jubilejním desátém roč-
níku soutěže Zlatá křídlovka, uplynulo letos již rovných dvacet roků. Přesto 
je hudební produkce muzikantů z vesnice na Hodonínsku stále zárukou vy-
soké kvality. Důkazem toho je více než dvacet vydaných hudebních nosičů 
a vystoupení například v Rakousku, Německu, Nizozemsku, Francii, Itálii či 
Turecku. Z cest po Evropě se vraťme do našich předvánočních Šlapanic. Přijď-
te do sokolovny a společně s námi se zaposlouchejte v sobotu 15. prosince od  
18 hodin do jedinečných tónů křídlovek, barytonů a klarinetů, a zároveň se 
tak přibližte svátkům radosti, lásky a pokoje. Vstupné 100,- Kč, předprodej  
podatelna MěÚ Šlapanice v úředních hodinách.

  Pavel Horák   
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Co se děje ve Švédsku v den svátku 
svaté Lucie, proč si Dánové zdobí stro-
mek vlaječkami, co je to vánoční pole-
no, kdo nosí dárky italským dětem či 
jak se vaří anglický vánoční pudink? 

To vše se můžete dozvědět na výsta-
vě Vánoční putování Evropou, která 
byla otevřena na sklonku listopadu ve 
šlapanickém muzeu. 

Výstava provede návštěvníky Evro-
pou ve vánočním čase od Skandinávie 
až po Španělsko. Na malé návštěvní-
ky čeká vánoční kreativní koutek, pro 
školáky jsou připraveny doprovodné 
programy. Výstava je otevřena i v ob-
dobí vánočních svátků – od 26. 12. do 
30. 12. 2012, končí 6. 1. 2013. Další in-
formace na www.muzeumbrnenska.cz 
nebo na tel. čísle 544 228 029.

Muzeum ve Šlapanicích 
přeje všem čtenářům 
Šlapanického zpravodaje krásné prožití 
vánočních svátků a vše nejlepší 
v roce 2013.

VÁNOČNÍ 
PUTOVÁNÍ 
EVROPOU 
VE ŠLAPANICKÉM 
MUZEU

Dechová hudba Šlapanice 
zve všechny na tradiční vánoční 
koledování:

Štědrý den 24. prosince 
ve 14.30 hodin
hřbitov Šlapanice

Pátek 28. 12. od 18.30 hodin
pod vánočním stromem 
na Masarykově náměstí  

Český zahrádkářský svaz, ZO Šlapanice
Vás srdečně zve na tradiční

V Ě  N  E  Č  E  K
který se koná v sobotu 12. ledna 2013 
v prostorách sokolovny.

Začátek ve 20 hodin
K tanci, poslechu a dobré náladě hraje kapela p. Vladimíra Kokeše                                 

Bohatá tombola

Rezervace místenek:
Mobil: 602 533 774, E�mail: zahradkarislapanice@seznam.cz                                                           
Předprodej v orlovně v pátek 4. 1. 2013 od l7 do 18.30 hod.
Předtančení: soubor Vrčka                                                               

Program: 
19:00 poslechová hudba 
20:00 oficiální zahájení 
23:00 tombola 
02:30 zakončení

K tanci a poslechu hraje:  
Prestige Symphony Orchestra,  
dirigent Viktor Kozánek

V průběhu večera vystoupí: 
Taneční soubor La Quadrilla, Imitátor, Kouzelník

Večerem provází: Petr Stebnický 

Cena vstupenky:  350,– Kč

Předprodej: podatelna MěÚ Šlapanice  
od 10. 12. 2012 v úřední hodiny

6. MĚSTSKÝ PLES
5. ledna 2013 od 19:00 hod.  |  sokolovna Šlapanice

2. PLES ŠLAPANICKÝCH 

PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ 
Sokolovna Šlapanice, 19. ledna 2013 

BIG BAND ZDEŇKA TREBLÍKA 
taneční program, bohatá tombola 
zpěv Lucie Šimůnková 

Moderuje Renata Růžová  
 

Vstupné 290 Kč 

Prodej od 13. 12 2012  
Světluška, Riegrova 35/7, Šlapanice 
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Kulturně-společenské akce ve Šlapanicích 2013
(známý stav k 2. 11. 2012) – změna programu vyhrazena

LEDEN
5. 1. Městský ples – sokolovna
9. 1. Výstava výtvarné soutěže žáků 

– vestibul MěÚ
11. 1. Myslivecký ples – restaurace Žuráň
12. 1.  Zahrádkářský věneček – sokolovna
12. 1. Obecní ples – KD Bedřichovice
13. 1. Koncert duchovní hudby – kostel 

Nanebevzetí Panny Marie
18. 1. Ples gymnázia – sokolovna
18. 1. Ples KDU-ČSL – orlovna
19. 1. Ples sportovců – sokolovna
25. 1. Farní ples – sokolovna Kobylnice
26. 1. Sokolský ples – sokolovna

ÚNOR
2. 2. Farmářské trhy se zabijačkou 

– Masarykovo náměstí
9. 2. Ostatky – restaurace Žuráň 

Karneval na ledě – městský park (dle počasí)
BŘEZEN

2. 3. Ples sportovců – sokolovna
9. 3. Ples základní školy – sokolovna

16. 3. Ples šermířů – sokolovna
21. 3. Melodie stále zelené – restaurace Žuráň
31. 3. Pomlázková zábava – KD Bedřichovice

DUBEN
20. 4. Farmářské trhy – městský park

Velikonoční výstava – vestibul MěÚ
24. 4. Výročí osvobození Šlapanic

– položení květin k památníkům
30. 4. Pálení čarodějnic – areál nad ZŠ

KVĚTEN
12. 5. Den matek a Den rodin 

– Masarykovo náměstí
18. 5.  Farmářské trhy – městský park

24.–26. 5.  Hody v Bedřichovicích – KD Bedřichovice
Kuličkiáda s Hrbatým hroznem

ČERVEN
1. 6. Dětský den – areál kynologického klubu
7. 6. Noc kostelů – kostel Nanebevzetí 

Panny Marie
9. 6. Farní den – městský park a farní dvůr

15. 6. Hasičina nejen dřina – městský park

21. 6. Pivní slavnosti – městský park
22. 6. Karneval – od sokolovny do parku
28. 6. Disco na začátek prázdnin – městský park   
29. 6.  Rosťův country večer – městský park

ČERVENEC
Výstava Šlapanice 1. pololetí roku 2013 
– vestibul MěÚ

SRPEN
16.– 18. 8. Šlapanické slavnosti – městský park 
16.– 18. 8. Letní výstava květin – orlovna

31. 8. Disco na konec prázdnin – městský park
ZÁŘÍ

1. 9. Loučení s prázdninami – městský park
7. 9. Farmářské trhy – městský park

27. 9.  Svatováclavský koncert duchovní hudby 
– kostel Nanebevzetí P. Marie
Kárky of the Pulpánov

22. 9.  Medový den – městský park
29. 9. Cyklistický závod – Masarykovo náměstí

ŘÍJEN
19. 10. Farmářské trhy – městský park
24. 10. Melodie stále zelené – Žuráň

26.–27. 10. Výstava zahrádkářů – orlovna
28. 10. Položení květin, státní svátek ČR 

– městský park
Sokec cup – Hrbatý hrozen
Burčákové odpoledne
Kordulkové posezení u cimbálu – orlovna 
– NS Vrčka

LISTOPAD
Kateřinský čaj – orlovna

30. 11. Rozsvěcení vánočního stromu 
– Masarykovo náměstí

30. 11. Burza militarií – orlovna
Babské hody – NS Vrčka

PROSINEC
1. 12. Jarmark tradičních řemesel 

– Masarykovo náměstí
Mikulášský rej – Hrbatý hrozen
Vánoční koncert – sokolovna

19. 12. Večeře pro seniory – restaurace Žuráň
24. 12. Koledy na hřbitově 

Josef Kopecký

Koupím rodinný dům se zahradou ve Šlapanicích. 
Opravy mi nevadí, nabídněte prosím. Tel.: 773 962  105 
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Počasí: Setkání léta a zimy, 
Grónsko zpět pod ledem 

Souvislosti

Vzpomínaje na suchý loňský podzim, 
který stál na počátku letošní neúrody, 
jsem se obával, zdali se nebude tento 
rok situace opakovat. Bohudík, zatím 
to vypadá lépe; dostavilo se několik 
vydatnějších podzimních deštů, díky 
nimž začal náš region znovu připomí-
nat střední Evropu.

První déšť „podzimního typu“ nám 
přinesl hned 1. zářijový den (14,4 mm). 
Ten však ještě rychle vyschl, neboť 
po celou I. dekádu nás nadále pro-
vázela letní horka. Stále přitom trval 
kontrast mezi vlhkými středními Če-
chami s Vysočinou a vysušenou Mo-
ravou. Teploty postupně atakovaly 
tropické hodnoty, až došlo v dekádě 
druhé, a sice 11. září, k jejich dosažení  
(30,0 °C). Den nato se dostavil druhý 
vydatnější déšť (17,7 mm) a s ním ko-
nec veder. Před ním bylo sucho sku-
tečně intenzivní (nejvyšší, 5. stupeň), 
zmíněný déšť jej zmírnil na 4. stupeň.

Třetí dekáda byla poté téměř beze 
srážek (1,3 mm), po velmi studeném 
ránu 21. 9. (1,7 °C) následoval ještě  
1 osamělý letní den (26. 9. 25,8 °C).  

 Celkově bylo září srážkově normální 
(42,3 mm, tj. 103 % průměru) a teplot-
ně lehce nad normálem. 

Ve zdejších končinách poměrně 
vzácným jevem byla říjnová bouřka  
4. 10. večer (4,1 mm). Není bez zajíma-
vosti, že intenzivní bouřková aktivita 
se odehrála pouze na území Moravy 

a Slezska, mimo něj byly projevy fron-
ty podstatně slabší. Souvislé bouřkové 
pásmo sahající od polské až po rakous-
kou hranici se vyvinulo velmi náhle 
ve večerních hodinách na východní 
straně Vysočiny a stejně tak náhle za-
niklo ještě před půlnocí na moravsko-
-slovenském pomezí. 

Následoval poslední pozdrav léta: 
ve vrcholícím přílivu prohřátého vzdu-
chu před studenou frontou překročila 
teplota 6. 10. ještě naposledy hranici 
25 stupňů a zastavila se na hodnotě 
26,3 °C. Příští den se dostavil třetí tr-
valý déšť (17,4 mm) a s ním radikální 
ochlazování: 9. 10. první přízemní mra-
zík a 10. 10. první ranní mráz: –0,3 °C.

Druhá dekáda s teplotami kolem  
15 °C byla již typicky podzimní. Čtvr-
tý vydatný déšť 16. října (21,9 mm) 
v kombinaci s chladnějším počasím 
srazil po velmi dlouhé době konečně 
i na jižní Moravě index zemědělského 
sucha na nultý stupeň, a tím sucho pro-
zatím zažehnal.

Další zvláštností byl výskyt sněho-
vých vloček a sněhové pokrývky kon-
cem října. Zasloužil se o to uspíšený 
vpád arktického vzduchu od severu, 
kdy dešťové srážky (9 mm) přešly na-
konec i u nás ve sněžení. Oněch 1,5 cm 
ráno 28. 10. nebylo sice ničím ve srov-
nání se sněhovou kalamitou v Če-
chách, kde v regionech ležících od Pra-
hy na západ měli i v nízkých polohách 
5 až 9 cm sněhu, ale pro oblast jižní 

Moravy je to jev vzácný. Stanice Brno-
-Tuřany za dobu své existence od roku 
1961 sice zaznamenala případy sněho-
vých srážek v říjnu (po dopadu na zem 
tajících), ale ještě ani jeden případ sou-
vislé sněhové pokrývky*. 

Letošní říjen měl tedy docela vý-
střední povětrnostní charakter: v rám-
ci jednoho měsíce jsme zažili jak po-
slední dozvuky léta (bouřka, letní den), 
tak první posly zimy (mráz, sněžení), 
přičemž první mráz se vyskytl v těs-
né blízkosti posledního letního dne. 
Celková průměrná teplota se nakonec 
„trefila“ do dlouhodobého průměru, 
dešťové vláhy bylo nadprůměrně, což 
je ve srovnání se suchým loňským pod-
zimem dobrá zpráva; napršelo krás-
ných 55,2 mm, čili 173 % normálu.

V té souvislosti mi vytanula na my-
sli zpráva, kterou jsem kdesi četl, že 
klimatologové zjistili souvislost mezi 
sluneční aktivitou a atmosférickou cir-
kulací nad severní polokoulí. Zjednodu-
šeně řečeno, čím více skvrn na Slunci, 
tím deštivější podzim nad evropským 
kontinentem, a naopak. V současné 
době sluneční aktivita vzrůstá a počasí, 
jak se zdá, tomu odpovídá. 

Zato jiná věc s jistotou realitě neod-
povídá, a to, že by Grónsko bylo bez 
ledu. Mé podezření se potvrdilo, když 
jsem si prostudoval originální zprávu 
NASA. A ta říká, že se vyskytlo tání 
na 97 % povrchu grónského ledovce, 
nikoliv že ledovec z 97 % roztál... Již 
toto povrchové tání na tak rozsáhlé 
ploše je abnormální jev (jelikož povrch 
až 2 km mocného grónského ledov-
ce leží ve velké nadmořské výšce, kde 
vzhledem k vysokým zeměpisným šíř-
kám panují teploty celoročně pod bo-
dem mrazu). 

Dlužno dodat, že zpráva o Grónsku 
bez ledu nepocházela od ČHMÚ, ale 
z „běžných“ zpravodajských zdrojů. 
O jaké „úrovni“ to svědčí, nechť každý 
posoudí sám. 

Pavel Bílek
*Zdroj informace: ČHMÚ

Počasí ve Šlapanicích Září Říjen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) 5,7 5,9 1,7 1,7 –0,3 –0,8 –3,8 –3,8
Teplota – max.  29,2 30,0 25,8 30,0 26,3 20,8 18,5 26,3
Teplota – průměr 18,5 14,3 14,3 15,7 11,3 9,7 6,7 9,2
Dlouhodobý průměr 14,6 8,9
Letní + tropické dny 7 + 0 0 + 1 1 + 0 8 + 1 1 + 0 – – 1 + 0
Mrazové dny – – – 0 1 1 2 4
Úhrn srážek (mm) 16,4 24,0 1,9 42,3 21,6 22,5 11,1 55,2
Rok 2011 32,7 23,4
Dlouhodobý průměr 41,0 32,0
Bouřky – – – 0 1 – – 1
Dny se sněh. pok. – – – 0 – – 1 1
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Chráněná příroda Šlapanicka
a rekonstrukce městského parku

Na přednášce z cyklu „Naše životní 
prostředí – aktuální informace pro ak-
tivní veřejnost“ se návštěvníci seznámi-
li se současným stavem projektu na re-
vitalizaci parku  u gymnázia. Ing. Jana 
Seidlová z městského úřadu popsala 
vývoj z hlediska majitele, tj. města. 
V minulém kole žádostí o dotace ze 
Státního fondu životního prostředí zís-
kal projekt slušné bodové hodnocení, 
skončil však v tzv. zásobníku projektů, 
jako první v pořadí mezi těmi, na kte-
ré se nedostalo z financí určených pro 
ono soutěžní kolo. V současné době byl 
projekt vyjmut ze zásobníku a městský 
úřad očekává zaslání registrace akce 
a následně rozhodnutí ministra. Poté 
už může být započato výběrové řízení 
na dodavatele s následnou realizací.

Kromě zasvěceného výkladu nám 
zpracovatelka projektu poskytla k na-
hlédnutí projektovou dokumentaci jak 
v elektronické, tak v tištěné podobě. 
Mohli jsme si ji prohlédnout a nechat 
popsat do nejmenších detailů. Park 
čeká kácení náletových dřevin, zejmé-
na akátů, a také některých jasanů, kte-
ré jsou napadeny bakteriální chorobou 
a postupně odumírají. V další fázi přijde 

řada na dosadbu 
stromů i keřového 
patra, tak i půdo-
pokryvných rostlin. 
Protože jde o re-
konstrukci přírodní-
ho parku, bylo nut-
né v návrhu uplatnit 
především domácí 
dřeviny. Z kvetou-
cích keřů, rostou-
cích v přirozených 
podmínkách v oko-
lí Šlapanic, bude 
v parku vysazena 
např. růže bedrní-
kolistá, růže galská, mandloň nízká aj. 
Součástí projektu je i zbudování pěšiny 
v prudkém svahu a odhalení a vyčištění 
skalek (slepencových výchozů), které 
jsou nyní zarostlé nálety keřů.

Ochrana maloplošných, státem 
zvláště chráněných území na katast-
ru Šlapanic byla v programu zmíněna 
jen  velmi stručně, ostatně atraktivní 
přednáška o nové tváři parku a násled-
ná diskuse zabraly půldruhé hodiny. 
Účastníkům se dostalo odkazů na ne-
dávno zveřejněné zdroje – chráněná 

území jsou dnes už zcela vyčerpávají-
cím  způsobem popsána díky úctyhod-
ným pracím Josefa a Karly Martiško-
vých, které jsou dostupné na portálu 
Jihomoravského kraje.

Obsáhlé popisy a množství fotografií 
není věnováno pouze šlapanickým pří-
rodním památkám (Návrší, Velký há-
jek, Andělka a Čertovka), ale také širší-
mu okolí – viz titul Šlapanické slepence.

Ing. Ludmila Podracká
zpracovatelka projektu

Úspěšné seniorky ze Šlapanic
(Zdroj: Brněnský deník Rovnost)

Členky Komise pro občanské záleži-
tosti kromě jiného věnují pozornost ži-
votu seniorů ze Šlapanic, navštěvují je 
jménem města Šlapanice u příležitosti 
jejich životního jubilea a sledují také 
osudy těch, kteří už dnes žijí v domo-
vech pro seniory v širokém okolí. 

Zaznamenaly jsme tedy, že v říjnu 
letošního roku v Domově pro seniory 
Zastávka u Brna proběhla velice zda-
řilá akce – Miss staré koleno. Soutěží-
cí dámy přijel podpořit známý zpěvák 
Laďa Kerndl. Porota složená z obyvatel 
DPS, příbuzných a přátel po nelehkém 
rozhodování ocenila vítězky, a my si 
dovolujeme gratulovat dvěma dámám 
původem ze Šlapanic: paní Anežce Vlč-

kové (89), která soutěž vyhrála, a paní 
Vítězslavě Černilové (90), která obsa-
dila 3. místo. Přejeme všem seniorům 
více podobných akcí, hodně vitality  
a další radosti ze života. Vážíme si 

všech, kdo na naše starší spoluobčany 
nezapomínají a věnují jim svůj čas a 
péči.

Alena Řezníčková, předsedkyně 
Komise pro občanské záležitosti 

Mandloň nízká



O B S A H

Z města
Pohled do starostovy kanceláře   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Slovo Jitky Nevrklové   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2

Informace z 54 .–57 . schůze Rady města Šlapanice   .  .  .  .  .  .  2

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice   .  .  .  .  .  .  .  4

Volba prezidenta České republiky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

Spolupráce s úřadem práce přispívá k čistšímu prostředí  .  5

Rozšíření komunikace na Brněnské ulici   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

Ohlédnutí se za rokem 2012   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Současné varianty postupu tvorby strategického 

plánu města  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

Blahopřejeme jubilantům  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

Město pro byznys 2012   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Tatra 815 v novém kabátu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Obtěžující zápach  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

Znáte rozdíl mezi číslem popisným a orientačním?  .  .  .  .  .  .  9

Kulturně-společenský život v našem městě 

v roce 2012  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

SATESO, s . r . o . – majetek občanů města  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

Ze školství
Šlapanice – naše město  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Strašidelná stezka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Výlet MŠ Hvězdička „na koníčky“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

Zdravé zuby  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

Šlapanický běh o pohár starosty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

Z Mateřské školy Ponětovice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

Podzimní družinová dílnička   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

Převzít školu pro mě neznamená sednout si do ředitelny  . 16

Volný čas
Mažoretky SISI – co nám přinesl podzim .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Zahrádkáři informují…   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Jak šlapaničtí Draci zachránili město Ember   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

Pochod Slavkovským bojištěm   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Ze Šlapanic až do Londýna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Ze sportu
Zpráva o činnosti volejbalistů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Na slovíčko
Dětem nesmíme vzít naději, 

říká onkolog Jaroslav Štěrba  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

Z historie
Moravanka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Zapomenutá pohřebiště   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Z kultury
Městská knihovna Šlapanice doporučuje čtenářům 

několik z nově nakoupených knih  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

Vánoční koncert dechové hudby Vacenovjáci   .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Vánoční putování Evropou ve šlapanickém muzeu  .  .  .  .  . 25

Kulturně-společenské akce ve Šlapanicích 2013  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Souvislosti
Počasí: Setkání léta a zimy, Grónsko zpět pod ledem   .  . 27

Chráněná příroda Šlapanicka 

a rekonstrukce městského parku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Úspěšné seniorky ze Šlapanic  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Příloha 1: Povinnost podat přiznání k dani z nemovitosti

Příloha 2: Dotazník pečovatelské služby

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – vychází 6x ročně, vydává Město Šlapanice, IČO: 00282651. Ev. č. MK ČR E10246. 
Zpravodaj připravuje redakční rada. Šéfredaktorka Jitka Nevrklová, e-mail: nevrklova@slapanice.cz, tel.: 
533 304 328, mobil: 724 783 070. Sazba Jan Šlancar, fotoateliér a grafické studio, www.slancar.cz. Korektura Taťána 
Pernesová. Tisk OLPRINT Jaroslav Olejko, Brněnská 29, Šlapanice.  Náklad 3000  ks. Zdarma pro občany Šlapanic 
a Bedřichovic. Distribuce 8. prosince 2012. Uzávěrka příštího čísla 10. ledna 2013.   

Pokud vám do týdne od data distribuce nebyl zpravodaj doručen, můžete si jej vyzvednout na podatelně MěÚ 
Šlapanice. Veškeré materiály otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, jakož i forma a grafické provedení, jsou uveřej-
něny se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné a může 
být stíháno podle zákona.  

Foto na obálce:

výběr ze zimních 

kulturních akcí,

foto archiv redakce 

ŠZ, grafika 

Jan Šlancar .

UDÁLO SE...

Medový den, 23 . 9 . 2012, foto Jitka Nevrklová Koncert Kantilény, 27 . 9 . 2012, foto Josef Kopecký

Pomoc motoristům, 10 . 11 . 2012, foto Josef Kopecký Kulatý stůl – rodinná politika, 15 . 11 . 2012, foto Jitka Nevrklová

Farmářské trhy, 20 . 10 . 2012, foto Jitka Nevrklová Karel Schwarzenberg ve Šlapanicích, 28 . 10 . 2012, foto J . Kopecký

Beseda v knihovně, 11 . 10 . 2012, foto Josef Kopecký Melodie stále zelené, 18 . 10 . 2012, foto Josef Kopecký



Šlapanický Číslo 6/2012

ZPRAVODAJ
List občanů Šlapanic a Bedřichovic          www.slapanice.cz          Vychází od roku 1934

Vedení města Šlapanice vám přeje příjemné prožití 
vánočních svátků a úspěšný nový rok 2013

příklad –
okružní křižovatka 

jako součást  řešení veřejného 
prostoru (Luhačovice)

C
EN

TR
U

M
 M
ĚSTA  cílové uspořádání

C
1 K

O
N

C
E

P
C

E
 D

O
P

R
AV

Y C
E

N
TR

A
 M

ĚSTA



Povinnost podat přiznání k dani z ne-
movitostí
Důsledkem obnovy katastrálního 
operátu může být jak změna výmě-
ry parcel, tak změna poplatníka daně 
z pozemku. Poplatníkem je v zásadě 
vlastník pozemku; výjimku představují 
pronajaté pozemky, jestliže jsou evido-
vané v katastru nemovitostí zjednodu-
šeným způsobem, kdy je poplatníkem 
daně nájemce. Po skončení obnovy ka-
tastrálního operátu již pozemky nejsou 
evidovány zjednodušeným způsobem 
(§ 13 odst. 4 zákona č. 344/1992 Sb., ka-
tastrálního zákona), proto se poplatní-
kem stává vlastník.

Změna výměry parcely i změna po-
platníka daně z nemovitostí jsou 
okolnostmi rozhodnými pro vyměření 
daně z nemovitostí. Vlastník nemovi-
tostí je tedy povinen za nemovitosti 
dotčené provedenou obnovou ka-
tastrálního operátu, při které u nich 
došlo ke změnám těchto rozhodných 
okolností, podat úplné nebo dílčí 
daňové přiznání na rok následující 
po roce, v němž tyto změny nastaly.

Podle ustanovení § 13a odst. 1 zákona 
o dani z nemovitostí je povinen tak uči-
nit do 31. ledna příslušného roku. Pokud 
tak v zákonem stanoveném termínu 
neučiní, vznikne mu podle ustanovení 
§ 250 zákona č. 280/2009 Sb., daňový 
řád, povinnost zaplatit pokutu (závislou 
na výši vyměřované daně a počtu dní 
prodlení, vždy však ve výši minimálně 
500,- Kč). Není-li daň včas zaplacena, 
je poplatník povinen uhradit také úrok 
z prodlení podle § 252 téhož zákona.

Kdy dochází při obnově katastrálního 
operátu ke změně výměry?
Výsledkem obnovy katastrálního ope-
rátu, která je prováděna na základě § 13 
až 17 katastrálního zákona (č. 344/1992 
Sb.), je i nová digitální katastrální 
mapa, kterou je nahrazena dosavadní 
katastrální mapa na plastové fólii. Ob-
nova katastrálního operátu se provádí 
třemi způsoby – novým mapováním, 
na podkladě výsledků pozemkových 
úprav a přepracováním.
V souvislosti s tvorbou digitální kata-
strální mapy dochází v některých pří-
padech ke změně výměry parcel. Při 
novém mapování, kdy je průběh hranic 
pozemků v terénu nově zjišťován a sou-
řadnice lomových bodů hranic parcel 
na základě měření nově určovány, do-
chází ke změně výměry u většiny par-
cel. Obdobně je tomu i při obnově kata-
strálního operátu na podkladě výsledků 
pozemkových úprav.
Při přepracování původní katastrální 
mapy do digitální podoby, což je dnes 
nejčastěji realizovaný způsob obnovy, 
dochází ke změně výměry evidované 
v katastru jen tehdy, je-li překročena 
stanovená mezní odchylka. K tomu do-
chází přibližně u 10 % parcel.

Jak se poplatník daně o obnově katas-
trálního operátu dozví?
Informaci, že byla zahájena obnova ka-
tastrálního operátu novým mapováním 
nebo přepracováním, má povinnost 
zveřejnit jak katastrální úřad, tak obec, 
kde obnova katastrálního operátu pro-
bíhá. V případě obnovy operátu na zá-
kladě výsledku pozemkových úprav 
je zdrojem informace zejména úvod-
ní jednání, na které jsou zváni všichni 
účastníci řízení.
Po skončení prací na obnově katas-
trálního operátu dochází k vyhlášení 
jeho platnosti. Podle § 62 odst. 2 kata-
strální vyhlášky (č. 26/2007 Sb.), zašle 
katastrální úřad sdělení o vyhlášení 
platnosti obnoveného katastrálního 
operátu obci, na jejímž území byl kata-
strální operát obnoven. Vyhlášení plat-
nosti zveřejní katastrální úřad v součin-
nosti s obcí podle § 62 odst. 3 katastrální 
vyhlášky. Katastrální úřad a Český úřad 
zeměměřický a katastrální zveřejní vy-

hlášení platnosti obnoveného katas-
trálního operátu rovněž na svých inter-
netových stránkách.
Pokud platnost obnoveného katastrál-
ního operátu vznikne dnem určeným 
podle zákona č. 139/2002 Sb., o pozem-
kových úpravách a pozemkových úřa-
dech, katastrální úřad vyhlásí platnost 
obnoveného katastrálního operátu 
s uvedením dne jeho platnosti ihned, 
jakmile se o platnosti dozví.
Vyhlášení platnosti obnoveného operá-
tu novým mapováním i přepracováním 
předchází vyložení obnoveného operá-
tu k veřejnému nahlédnutí. Vlastníci ne-
movitostí nebo jiní oprávnění mají mož-
nost se s výsledkem obnovy seznámit 
a případně vyslovit své námitky. Obno-
vený operát, tj. novou katastrální mapu 
a popisné údaje o nemovitostech a evi-
dovaných právech, vyloží katastrální 
úřad k veřejnému nahlédnutí na dobu 
nejméně 10 pracovních dnů zpravidla 
v obci, ve které se katastrální operát ob-
novuje. Obec způsobem v místě obvyk-
lým oznámí termín, místo a dobu vylo-
žení obnoveného katastrálního operátu 
nejméně 30 dnů před jeho vyložením. 
Vlastníkům a jiným oprávněným, kteří 
nemají v obci trvalý pobyt nebo sídlo, 
zašle katastrální úřad oznámení o těch-
to skutečnostech nejméně 30 dnů před 
vyložením obnoveného operátu.
Po skončení námitkového řízení (námit-
ky nebyly podány, nebo o nich bylo pra-
vomocně rozhodnuto) katastrální úřad 
vyhlásí platnost obnoveného operátu.
O případných změnách ve výměrách 
parcel evidovaných v katastru, popř. 
o odstranění zjednodušené evidence 
se tak vlastník dozví z operátu vylo-
ženého k veřejnému nahlédnutí. Po-
kud této možnosti nevyužije, může se 
s výsledkem obnovy operátu seznámit 
ve webové aplikaci Nahlížení do katas-
tru nemovitostí (http://nahlizenidokn.
cuzk.cz/), a to po vyhlášení platnosti. 
Pořídit si může i výpis z katastru nemo-
vitostí, a to prostřednictvím kontakt-
ního místa CzechPOINT nebo přímo 
na kterémkoliv katastrálním pracovišti.

Český úřad zeměměřický a katastrální
Ústřední správní úřad zeměměřictví 

a katastru nemovitostí České republiky

OBNOVA KATASTRÁLNÍHO OPERÁTU A POVINNOSTI VLASTNÍKŮ 
NEMOVITOSTÍ PODLE ZÁKONA O DANI Z NEMOVITOSTÍ



Tento malý dotazník je určený pro veřejnost. Vyplněný dotazník můžete odevzdat anonymně do schránky 
(je umístěna Městský úřad – přízemí u informací), na podatelnu MěÚ nebo přímo do kanceláře pečovatelské služby.

Děkujeme předem za případné podněty a připomínky.

Správnou odpověď označte kroužkem. Dotazník prosím vraťte do 21.12.2012.

1) Máte dostatek potřebných informací ohledně služeb poskytovaných pečovatelskou službou?

ANO                            NE

2) Jaké jsou zdroje Vašich informací ohledně pečovatelské služby? (Můžete zaškrtnout více zdrojů.)

a) pečovatelky
b) vedoucí oddělení sociálních služeb
c) vzájemné předávání informací mezi uživateli pečovatelské služby
d) webové stránky města Šlapanice

3) Jste spokojen/a s chováním a přístupem zaměstnanců pečovatelské služby?

ANO    NE

4) Domníváte se, že druh a rozsah poskytované sociální služby je dostačující pro naše město?

ANO    NE

5) Podněty a připomínky:

.......................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................

Děkujeme za Váš čas, který jste věnovali tomuto dotazníku.

Vyplněný dotazník můžete donést osobně nebo zaslat na adresu:
Město Šlapanice
Masarykovo náměstí 100/7
664 51 Šlapanice 
e-mail: pecovatelska.sluzba@slapanice.cz
 sovova@slapanice.cz 

Město Šlapanice
Masarykovo náměstí 100/7
664 51 Šlapanice   Pečovatelská služba
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